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& ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ  
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
& ΙΣΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΦΥΛΩΝ   
 

ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΣΣΙΤΙΟΥ ΣΕ ΑΠΟΡΟΥΣ, ΑΣΤΕΓΟΥΣ, ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ 

ΕΥΠΑΘΕΙΣ ΟΜΑ∆ΕΣ   

 

∆ΙΑΚΗΡΥΞΗ ∆ΗΜΟΠΡΑΣΙΑΣ           ΑΡΙΘΜ.     30/2014  
 
 Ο ∆ήµαρχος Θεσ/νίκης προκηρύσσει δηµόσιο ανοικτό διαγωνισµό µε σφραγισµένες 
προσφορές και συµπλήρωση τιµολογίου σύµφωνα µε τη αριθµ.     /14 απόφαση ∆.Σ. για 
την παροχή συσσιτίου σε άπορους, άστεγους, πρόσφυγες και άλλες ευπαθείς 
οµάδες (CPV 415894210-6 έτοιµα γεύµατα) και µε κριτήριο την χαµηλότερη 
προσφορά, προϋπολογισµού δαπάνης 194.148,50€ χωρίς ΦΠΑ. Χρόνος παράδοσης 
κάθε εργάσιµη ηµέρα από την υπογραφή της σύµβασης.  

 
 

ΑΡΘΡΟ  1ο  
 

Χρόνος και τόπος διεξαγωγής διαγωνισµού 
 

Ο διαγωνισµός θα διεξαχθεί στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα Θεσ/νίκης, Βασ. Γεωργίου 
Α΄1, ηµιώροφος, γραφείο 020, την 11-09-2014, ηµέρα Πέµπτη και ώρα από 09.30 µέχρι 
10.00 (ώρα λήξης παράδοσης προσφορών), ενώπιον της αρµόδιας Επιτροπής διεξαγωγής 
δηµοπρασιών. 

Η αποσφράγιση των οικονοµικών προσφορών θα γίνει γνωστή στους 
συµµετέχοντες µε έγγραφο της υπηρεσίας, από την ίδια την Επιτροπή. 

Περίληψη της διακήρυξης αυτής θα δηµοσιευτεί είκοσι (20) τουλάχιστον ηµέρες 
πριν από την διεξαγωγή του διαγωνισµού στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, σε δύο (2) 
οικονοµικές εφηµερίδες, σε µία (1) ηµερήσια τοπική εφηµερίδα. 

Αντίγραφο περίληψης της διακήρυξης θα αποσταλεί και στις οικείες τοπικές 
επαγγελµατικές οργανώσεις (επιµελητήρια), προς τοιχοκόλληση. Η ίδια περίληψη θα 
αναρτηθεί σε εµφανές µέρος του ∆ήµου Θεσσαλονίκης. 
 

 

ΑΡΘΡΟ  2ο 
 
Ισχύουσες διατάξεις 

 

 Η διενέργεια του διαγωνισµού και η εκτέλεση της προµήθειας διέπεται από τις  
α) διατάξεις της υπ’ αριθµ. 11389/93 Υπ. Απόφασης περί ενιαίου κανονισµού προµηθειών 

(ΕΚΠΟΤΑ ΦΕΚ185/Β) 
β) Ν.2286/95 «Προµήθειες του ∆ηµόσιου Τοµέα και ρυθµίσεις συναφών θεµάτων» 

(ΦΕΚ19Α) 
γ) ∆ηµοτικός και Κοινοτικός Κώδικας Ν.3463/06 (ΦΕΚ114Α) 



 2 

δ) Του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης − Πρόγραµµα Καλλικράτης»  

 
                                                          ΑΡΘΡΟ 3ο 

 
Προϋπολογισµός 

 

 Η προϋπολογισθείσα δαπάνη ανέρχεται στο ποσό των 194.148,50€ χωρίς ΦΠΑ  
Στον Προϋπολογισµό του 2014 υπάρχει σχετική πίστωση ίσης αξίας µε το τµήµα του 
έργου που πρόκειται να εκτελεστεί µέχρι το τέλος του έτους.   
 

ΑΡΘΡΟ 4ο 
 

Στοιχεία της µελέτης 
 

Τα στοιχεία της µελέτης τα οποία θα προσαρτηθούν σ’ αυτήν µε σειρά ισχύος είναι: 
α. ∆ιακήρυξη 
β. Τεχνικές προδιαγραφές 
γ. Προϋπολογισµός µελέτης 
δ. Ειδικοί όροι 
ε. Υπόδειγµα προσφοράς 
 

ΑΡΘΡΟ 5ο 
 
∆ικαίωµα συµµετοχής 

 

Στο διαγωνισµό γίνονται δεκτοί όσες επιχειρήσεις ασχολούνται νόµιµα µε την παρασκευή 
και τη διανοµή µαγειρεµένου φαγητού (συστηµατοποιηµένου επισιτισµού, catering) και 
είναι εγγεγραµµένοι στα αντίστοιχα επιµελητήρια.   
∆ικαιούχοι συµµετοχής: 
α. Έλληνες 
β. Αλλοδαποί 
γ. Νοµικά πρόσωπα ηµεδαπά ή αλλοδαπά 
δ. Συνεταιρισµοί 
ε. Ενώσεις προµηθευτών 

ΑΡΘΡΟ 6ο 
 

Προσόντα και δικαιολογητικά συµµετοχής 
 

 Οι δικαιούχοι συµµετοχής στο διαγωνισµό πρέπει να υποβάλλουν µαζί µε την 
προσφορά τους, επί ποινή αποκλεισµού, τα εξής δικαιολογητικά: 
 
Α) Έλληνες πολίτες 

1) Εγγυητική επιστολή συµµετοχής στον διαγωνισµό 10µηνης ισχύος αναγνωρισµένης 
Τράπεζας ή Γραµµάτιο του Ταµείου Παρακαταθηκών και ∆ανείων 5% επί του 
Προϋπολογισµού της Υπηρεσίας µε Φ.Π.Α. 

2) Απόσπασµα ποινικού µητρώου, έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριµήνου από το 
οποίο να προκύπτει ότι δεν έχουν καταδικασθεί για αδίκηµα σχετικό µε την άσκηση της 
επαγγελµατικής τους δραστηριότητας(µόνο για φυσικά πρόσωπα). 

3) Πιστοποιητικό αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής από το οποίο να προκύπτει ότι: 
α) δεν τελούν υπό πτώχευση                 
β) δεν τελούν υπό εκκαθάριση (δεν εκδίδεται για ατοµικές επιχειρήσεις) 
γ) δεν τελούν υπό διαδικασία κήρυξης σε πτώχευση 
δ) δεν έχει λυθεί η εταιρεία (για Α.Ε.) 
ε) δεν τελούν υπό αναγκαστική διαχείριση  
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4) Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρµόδια κατά περίπτωση αρχή από το οποίο να 
προκύπτει ότι είναι ενήµεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους και ασφαλισµένων και 
εργοδοτών (πλην Α.Ε. οι οποίες θα προσκοµίσουν ασφαλιστική ενηµερότητα 
εργαζοµένων σε αυτές)  και ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις τους κατά την 
ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού. Σε περίπτωση εγκατάστασης τους στην 
αλλοδαπή, τα δικαιολογητικά των παραπάνω εδαφίων (3) και (4) εκδίδονται µε βάση 
την ισχύουσα νοµοθεσία της χώρας που είναι εγκατεστηµένοι, από την οποία και 
εκδίδεται το σχετικό πιστοποιητικό. 

5) Πιστοποιητικό του οικείου Επιµελητηρίου, µε το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή τους 
σ’  αυτό και το ειδικό επάγγελµά τους, που θα ισχύει κατά την ηµεροµηνία διενέργειας 
του διαγωνισµού. Στις περιπτώσεις που δεν εκδίδονται τα παραπάνω πιστοποιητικά από 
δικαστική ή διοικητική Αρχή που είναι αρµόδια, σύµφωνα µε την εσωτερική νοµοθεσία 
της χώρας που έχει την έδρα της η επιχείρηση, ο συµµετέχων καταθέτει ένορκη 
βεβαίωση ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής Αρχής ή Συµβολαιογράφου, ή 
οποιασδήποτε άλλης αρµόδιας Αρχής της χώρας, στην οποία θα βεβαιώνεται η 
αδυναµία έκδοσης από τις παραπάνω Αρχές των παραπάνω Πιστοποιητικών και 
εκδιδόµενα παραπάνω πιστοποιητικά. Σε χώρα που δεν προβλέπεται ένορκη βεβαίωση, 
δύναται αυτή να αντικατασταθεί µε υπεύθυνη δήλωση, νοµίµως θεωρηµένη για το 
γνήσιο της υπογραφής. 

6) Υπεύθυνη δήλωση ότι αποδέχονται τους όρους της διακήρυξης της συγγραφής 
υποχρεώσεων και των ειδικών όρων εκτός από αυτούς που αναφέρει ρητά ότι δεν 
αποδέχεται. 

7) Βεβαίωση της Ταµειακής Υπηρεσίας του ∆.Θ. περί µη οφειλής ή περί διακανονισµού 
των χρεών, έκδοσης του µηνός που διενεργείται η δηµοπρασία. 

8) Απαραίτητη η κατάθεση πιστοποιητικού ISO από τους συµµετέχοντες. 
9) Κατάλογο στον οποίο θα φαίνονται οι παραδόσεις των δύο τελευταίων ετών εφόσον 

βέβαια υπάρχουν, του προσφερόµενου είδους από τον διαγωνιζόµενο σε υπηρεσίες 
του ∆ηµοσίου και ∆ήµων, µε παράθεση σχετικών αποδεικτικών-βεβαιώσεων καλής 
συνεργασίας. 

10) Υπεύθυνη δήλωση του συµµετέχοντος ότι φέρει πάσα ποινική, αστική κλπ ευθύνη των 
παρεχοµένων προϊόντων και για τη διάθεση αυτών. 

11) Άδεια λειτουργίας θεωρηµένη. 
12) Βεβαίωση εκπαίδευσης στους κανόνες υγιεινής και ασφάλειας των τροφίµων, του 

προσωπικού που θα απασχοληθεί µε την εκτέλεση της σύµβασης. 
13) Υπεύθυνη δήλωση του συµµετέχοντος για την τήρηση όλων των υγειονοµικών όρων 

που προβλέπονται από το στάδιο παραλαβής πρώτων υλών, επεξεργασία παραγωγής, 
συντήρηση και διάθεση των προϊόντων καθώς και αντίγραφο βιβλίου 
αστυκτηνιατρικών επιθεωρήσεων θεωρηµένο. 

14) Έκθεση στην οποία να φαίνεται η οικονοµική επιφάνεια της επιχείρησης, η 
επιχειρηµατική δοµή της (µορφή επιχείρησης, εύρος δραστηριότητας, κύρος, κ.λ.π.) 
και οι εµπορικές της επιδόσεις. Θα περιγράφεται επίσης ο τεχνικός της εξοπλισµός και 
η οργάνωσή της µε δυνατότητα παραγωγής τουλάχιστον 1.000 µερίδων ηµερησίως µε 
παράθεση σχετικών αποδεικτικών. Προσκόµιση προσπέκτ µε φωτογραφικό υλικό των 
εγκαταστάσεων και δυνατότητα επίσκεψης της επιτροπής αξιολόγησης στις 
εγκαταστάσεις των υποψηφίων. 

– Όσοι θα λάβουν µέρος στο διαγωνισµό θα παρίστανται αυτοπροσώπως ή από άλλο 
νόµιµα εξουσιοδοτηµένο πρόσωπο. Για υποψηφίους εγκατεστηµένους εκτός και εντός 
Ελλάδος παρέχεται η δυνατότητα της ταχυδροµικής αποστολής της προσφοράς τους, µέχρι 
την προηγουµένη της ηµεροµηνίας διενέργειας του διαγωνισµού. Στην περίπτωση αυτή ο 
υποψήφιος αναλαµβάνει την ευθύνη της έγκαιρης αποστολής της προσφοράς του. 
– Οι ανώνυµες εταιρείες εκπροσωπούνται από µέλος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου ή από 
άλλο νόµιµα εξουσιοδοτηµένο πρόσωπο, το οποίο καταθέτει κατά την ηµέρα της 
∆ηµοπρασίας πρακτικό  του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της εταιρείας που εγκρίνει τη 
συµµετοχή αυτής στο διαγωνισµό, για την ανάληψη της δηµοπρατούµενης προµήθειας και 
ορίζει τον εκπρόσωπο αυτής. 
-  Οι Ο.Ε., Ε.Ε. και Ε.Π.Ε. εκπροσωπούνται από το διαχειριστή τους ή από άλλο νόµιµα 
εξουσιοδοτηµένο πρόσωπο. 
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Β) Αλλοδαποί 
1)  Εγγυητική επιστολή συµµετοχής στο διαγωνισµό 10µηνης ισχύος. 
2) Απόσπασµα ποινικού µητρώου ή ισοδύναµου εγγράφου αρµόδιας διοικητικής ή δικαστικής 
αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριµήνου, από το 
οποίο να προκύπτει ότι δεν έχουν καταδικασθεί για αδίκηµα σχετικό µε την άσκηση της 
επαγγελµατικής τους δραστηριότητας. 
3) Πιστοποιητικό της κατά περίπτωση αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής της χώρας 
εγκατάστασής τους, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν συντρέχουν οι περιπτώσεις (3) και (4) 
του εδαφίου Α της παραγράφου αυτής. 
4) Πιστοποιητικό της αρµόδιας αρχής της χώρας εγκατάστασής τους, περί εγγραφής τους στα 
µητρώα του Οικείου Επιµελητηρίου ή σε ισοδύναµους επαγγελµατικούς καταλόγους.  
5) Υπεύθυνη δήλωση ότι αποδέχονται τους όρους της διακήρυξης της συγγραφής 
υποχρεώσεων και των ειδικών όρων εκτός από αυτούς που αναφέρει ρητά ότι δεν αποδέχεται. 
6) Τα δικαιολογητικά των περιπτώσεων 6 έως 14 του εδαφίου Α της παραγράφου αυτής.  
 
Γ) Τα νοµικά πρόσωπα ηµεδαπά ή αλλοδαπά 

1) Όλα τα παραπάνω δικαιολογητικά των εδαφίων (Α) και (Β) εκτός του αποσπάσµατος 
ποινικού µητρώου ή του ισοδύναµου προς τούτο εγγράφου. 
2) Συστατική πράξη (για κάθε µορφής εταιρεία) 
3) Οι Α.Ε. πρέπει να προσκοµίσουν πρακτικό του ∆.Σ., στο οποίο θα αναφέρεται πως 
εγκρίνεται η συµµετοχή της εταιρείας στο συγκεκριµένο διαγωνισµό. 
4) Εφόσον στο διαγωνισµό δεν προσέλθει ο νόµιµος εκπρόσωπος της εταιρείας, απαιτείται 
εξουσιοδότηση, µε την οποία θα εκχωρείται το δικαίωµα εκπροσώπησης στο παριστάµενο 
στο διαγωνισµό άτοµο. 
 
∆) Οι συνεταιρισµοί 
1)Εγγυητική επιστολή συµµετοχής στο διαγωνισµό 10µηνης ισχύος. 
2) Βεβαίωση εποπτεύουσας αρχής ότι ο συνεταιρισµός λειτουργεί νόµιµα. 
3) Πιστοποιητικό αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής από το οποίο να προκύπτει ότι 
δεν συντρέχουν οι περιπτώσεις (3) και (4) του εδαφίου Α της παραγράφου αυτής. 
4)Τα παραπάνω δικαιολογητικά 6 έως 14 του εδαφίου Α της παραγράφου αυτής. 
 
Ε) Οι ενώσεις και κοινοπραξίες προµηθευτών που υποβάλλουν κοινή προσφορά 
1) Όλα τα  παραπάνω κατά περίπτωση δικαιολογητικά, για κάθε προµηθευτή που 
συµµετέχει στην ένωση ή κοινοπραξία και δικαιούται συµµετοχής εφόσον: 
α) Ο κάθε προµηθευτής που συµµετέχει στην ένωση συµβάλλει µε οποιοδήποτε τρόπο 
στη διαµόρφωση του προσφεροµένου προϊόντος. 
β) Στην ένωση προµηθευτών συµµετέχουν και παραγωγικές επιχειρήσεις σε συνολικό 
ποσοστό τουλάχιστον 50% της τιµής προσφοράς. 
2)Κάθε προµηθευτής που συµµετέχει στην ένωση πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις των 
περιπτώσεων (3) και (4) της παραγράφου Α του άρθρου 6 του παρόντος. 
3) Η ένωση προµηθευτών υποβάλλει κοινή προσφορά, η οποία υπογράφεται υποχρεωτικά 
είτε από όλους τους προµηθευτές που αποτελούν την ένωση είτε από εκπρόσωπό τους 
εξουσιοδοτηµένο µε συµβολαιογραφική πράξη. Στην προσφορά απαραιτήτως πρέπει να 
αναγράφεται η ποσότητα του υλικού ή το µέρος αυτού που αντιστοιχεί στον καθένα στο 
σύνολο της προσφοράς. 
4) Με την υποβολή της προσφοράς κάθε µέλος της ένωσης ευθύνεται εις ολόκληρο. Σε 
περίπτωση κατακύρωσης ή ανάθεσης της προµήθειας, η ευθύνη αυτή εξακολουθεί µέχρι 
πλήρους εκτέλεσης της σύµβασης. 
5) Σε περίπτωση που εξαιτίας ανικανότητας για οποιοδήποτε λόγο, ή ανωτέρας βίας, 
µέλος της ένωσης δεν µπορεί να ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις της ένωσης κατά τον 
χρόνο αξιολόγησης των προσφορών, τα υπόλοιπα µέλη συνεχίζουν να έχουν την ευθύνη 
ολόκληρης της κοινής προσφοράς µε την ίδια τιµή. 
Εάν η παραπάνω ανικανότητα προκύψει κατά τον χρόνο εκτέλεσης της σύµβασης τα 
υπόλοιπα µέλη συνεχίζουν να έχουν την ευθύνη της ολοκλήρωσης αυτής µε την ίδια τιµή 
και όρους. Τα υπόλοιπα µέλη της ένωσης και στις δύο παραπάνω περιπτώσεις µπορούν να 
προτείνουν αντικατάσταση. Η αντικατάσταση εγκρίνεται µε απόφαση του ∆ηµοτικού 
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Συµβουλίου, ή του κοινοτικού συµβουλίου, ύστερα από γνωµοδότηση του αρµοδίου 
οργάνου. 
 
ΣΤ) Τα παραπάνω δικαιολογητικά εκτός από την εγγύηση συµµετοχής, µπορεί  να µην 
υποβάλλονται µαζί µε την προσφορά, εφόσον έχουν κατατεθεί στην υπηρεσία που 
διενεργεί την προµήθεια και δεν έχει λήξει η ισχύς τους, θα γίνεται δε ρητή µνεία στην 
προσφορά σχετικά µ’ αυτό.  
Ζ) Εφόσον οι προµηθευτές συµµετέχουν στους διαγωνισµούς µε εκπροσώπους τους 
υποβάλλουν, µαζί µε την προσφορά, βεβαίωση εκπροσώπησης, βεβαιουµένου του 
γνησίου της υπογραφής του εκπροσωπουµένου από αρµόδια δικαστική αρχή ή 
συµβολαιογράφο.  
Η) Εάν σε κάποια χώρα δεν εκδίδονται τα παραπάνω πιστοποιητικά ή έγγραφα, ή δεν 
καλύπτουν όλες τις παραπάνω περιπτώσεις, µπορούν να αντικατασταθούν από ένορκη 
δήλωση του προµηθευτή που γίνεται ενώπιον δικαστικής ή διοικητικής αρχής ή 
συµβολαιογράφου. Για τους προµηθευτές που στη χώρα τους δεν προβλέπεται από τον 
νόµο ένορκη – δήλωση, αυτή µπορεί να αντικατασταθεί µε υπεύθυνη δήλωση, 
βεβαιουµένου του γνήσιου της υπογραφής του δηλούντος από αρµόδια δικαστική ή 
διοικητική αρχή ή συµβολαιογράφο.  
 
ΟΛΑ ΤΑ ΕΓΓΡΑΦΑ ΘΑ ΠΡΕΠΕΙ, ΜΕ ΠΟΙΝΗ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΟΥ, ΝΑ ΚΑΤΑΤΙΘΕΝΤΑΙ ΣΕ 
ΠΡΩΤΟΤΥΠΑ Ή ΣΕ ΕΠΙΚΥΡΩΜΕΝΑ ΦΩΤΟΑΝΤΙΓΡΑΦΑ. 
 

ΑΡΘΡΟ 7ο 
 

Γλώσσα 
 

Όλα τα έγγραφα που απαιτούνται για τη διενέργεια των διαγωνισµών και τη συµµετοχή 
των προµηθευτών σ’  αυτούς συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα ή µεταφράζονται και 
επικυρώνονται από αναγνωρισµένη αρχή. 

ΑΡΘΡΟ 8ο 

Χρόνος και Τρόπος υποβολής προσφορών 
 

1) Όσοι επιθυµούν να λάβουν µέρος στον ανοικτό διαγωνισµό, πρέπει να καταθέσουν 
έγγραφες προσφορές µέσα στην προθεσµία που ορίζεται από τη σχετική διακήρυξη. 
2) Οι προσφορές παραλαµβάνονται από την αρµόδια Υπηρεσία που διενεργεί τον 
διαγωνισµό. 
3) Μαζί µε την προσφορά πρέπει να κατατεθεί το δείγµα της συσκευασίας.  
4) Οι προσφορές µπορεί να αποστέλλονται στην Υπηρεσία µε οποιονδήποτε τρόπο και 
παραλαµβάνονται µε απόδειξη, µε την απαραίτητη όµως προϋπόθεση ότι αυτές θα 
περιέρχονται στην Υπηρεσία µέχρι την προηγουµένη της ηµεροµηνίας διενέργειας του 
διαγωνισµού. 
5) Στις περιπτώσεις που οι υποβαλλόµενες ή οι ταχυδροµικά αποστελλόµενες προσφορές 
δεν πληρούν τα οριζόµενα από τις διατάξεις των προηγουµένων παραγράφων του 
παρόντος άρθρου δεν λαµβάνονται υπόψη. 
6) Προσφορές που περιέρχονται στην Υπηρεσία µε οποιονδήποτε τρόπο πριν από τη 
διενέργεια του διαγωνισµού δεν αποσφραγίζονται αλλά παραδίδονται στα αρµόδια όργανα 
που παραλαµβάνουν τις προσφορές προ της εκπνοής της προθεσµίας που καθορίζεται από 
τη διακήρυξη προκειµένου να αποσφραγισθούν µαζί µε τις άλλες που κατατέθηκαν µε την 
προαναφερόµενη διαδικασία. 
Επίσης επιστρέφονται χωρίς να αποσφραγισθούν και οι προσφορές που υποβάλλονται ή 
περιέρχονται στην Υπηρεσία, µε οποιονδήποτε τρόπο εκπρόθεσµα. 
7) Στον φάκελο κάθε προσφοράς πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς: 
α) Η λέξη ΠΡΟΣΦΟΡΑ µε κεφαλαία γράµµατα. 
β) Ο πλήρης τίτλος της αρµόδιας υπηρεσίας που διενεργεί την προµήθεια. 
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γ) Ο αριθµός της διακήρυξης 
δ) Η ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού 
ε) Τα στοιχεία του αποστολέα 
8) Κατά την αποσφράγιση των προσφορών το αρµόδιο όργανο ακόµη κι αν το ίδιο είναι 
αρµόδιο και για την αξιολόγησή τους δεν είναι υποχρεωµένο να ελέγχει την συµµόρφωση 
των διαγωνιζοµένων ή των προσφορών τους προς τους όρους της διακήρυξης. 
α) Με ποινή αποκλεισµού οι οικονοµικές προσφορές υποβάλλονται µέσα σε φάκελο καλά 
σφραγισµένο, ο οποίος θα φέρει τις ενδείξεις που αναφέρονται στην παράγραφο  7  του  
παρόντος άρθρου. Οικονοµικές  προσφορές  που  υποβάλλονται ανοικτές δεν γίνονται 
αποδεκτές. Μέσα στον κυρίως φάκελο προσφοράς τοποθετούνται όλα τα σχετικά µε την 
προσφορά στοιχεία και ειδικότερα ως εξής: 
Όλα τα ζητούµενα δικαιολογητικά και η εγγύηση συµµετοχής. Όλα τα τεχνικά στοιχεία 
της προσφοράς τοποθετούνται σε χωριστό σφραγισµένο φάκελο, µέσα στον κυρίως 
φάκελο µε την ένδειξη «ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ». Τα οικονοµικά στοιχεία της προσφοράς 
τοποθετούνται σε χωριστά σφραγισµένο φάκελο, επίσης µέσα στον κυρίως φάκελο µε την 
ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ». 
β) Οι φάκελοι τεχνικής και οικονοµικής προσφοράς θα φέρουν και τις ενδείξεις του 
κυρίως φακέλου. 
γ) Σε περίπτωση που τα τεχνικά στοιχεία της προσφοράς δεν είναι δυνατόν λόγω µεγάλου 
όγκου, να τοποθετηθούν στον κυρίως φάκελο, τότε αυτά συσκευάζονται ιδιαίτερα και 
ακολουθούν τον κυρίως φάκελο µε την ένδειξη «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ» και τις 
λοιπές ενδείξεις του κυρίως φακέλου. 
δ) Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξέσµατα, σβησίµατα, προσθήκες, διορθώσεις. Εάν 
υπάρχει στην προσφορά οποιαδήποτε διόρθωση, αυτή πρέπει να είναι καθαρογραµµένη 
και µονογραµµένη από τον προσφέροντα, η δε Επιτροπή διενέργειας του διαγωνισµού 
παραλαµβάνει και αποσφραγίζει τις προσφορές και κατά τον έλεγχο καθαρογράφει την 
τυχόν διόρθωση και µονογράφει και σφραγίζει αυτή. Η προσφορά απορρίπτεται όταν 
υπάρχουν σ’  αυτή διορθώσεις οι οποίες την καθιστούν ασαφή κατά την κρίση του 
οργάνου αξιολόγησης των προσφορών. 
ε) Ο προσφέρων θεωρείται ότι αποδέχεται πλήρως και ανεπιφύλακτα όλους τους όρους 
της διακήρυξης, εκτός εάν κατά περίπτωση στην προσφορά του ρητά αναφέρει τα σηµεία 
εκείνα τα οποία τυχόν δεν αποδέχεται. Στην περίπτωση αυτή πρέπει ο προσφέρων να 
αναφέρει στην προσφορά του τους όρους της προσφοράς που είναι διαφορετικοί από 
τους όρους της διακήρυξης, προκειµένου να αξιολογηθούν. Μετά την κατάθεση της 
προσφοράς δεν γίνεται αποδεκτή αλλά απορρίπτεται ως απαράδεκτη κάθε διευκρίνιση, 
τροποποίηση ή απόκρουση όρου της διακήρυξης ή της προσφοράς. ∆ιευκρινήσεις δίνονται 
από τον προσφέροντα µόνο όταν ζητούνται από την Επιτροπή διαγωνισµού, είτε ενώπιόν 
της, είτε ύστερα από έγγραφο της υπηρεσίας. Από τις διευκρινήσεις που δίνονται 
σύµφωνα µε τα παραπάνω, λαµβάνονται υπόψη µόνο εκείνες που αναφέρονται στα 
σηµεία που ζητήθηκαν.  
 

ΑΡΘΡΟ 9ο 
 

Χρόνος ισχύος προσφορών 
 
1)Οι προσφορές ισχύουν και δεσµεύουν τους προµηθευτές για εννέα (9) µήνες από την 
εποµένη της διενέργειας του διαγωνισµού καθώς και τον χρόνο που αποδέχθηκαν να 
παρατείνουν την προσφορά τους. 
2) Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος µικρότερο του προβλεποµένου από τη διακήρυξη, 
απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 
3) Η ισχύς της προσφοράς µπορεί να παρατείνεται εφόσον ζητηθεί από την Υπηρεσία, 
πριν από τη λήξη της κατ’  ανώτατο όριο για χρονικό διάστηµα ίσο µε το προβλεπόµενο 
από τη διακήρυξη. Μετά τη λήξη και του παραπάνω ανώτατου ορίου χρόνου παράτασης 
ισχύος της προσφοράς, µαταιώνονται τα αποτελέσµατα του διαγωνισµού, µε την 
επιφύλαξη των διατάξεων των άρθρων 20 παρ. 5 και 23 παρ. 2 του ενιαίου κανονισµού 
προµηθειών των Ο.Τ.Α. 
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ΑΡΘΡΟ 10ο 

 
Αντιπροσφορές 

 
Στους διαγωνισµούς δεν γίνονται δεκτές αντιπροσφορές και εναλλακτικές προσφορές και 
σε περίπτωση υποβολής τους απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 

 
ΑΡΘΡΟ 11ο 

 
Ενστάσεις προ της υπογραφής της σύµβασης 

 
1)Ένσταση κατά της διακήρυξης του διαγωνισµού ή της νοµιµότητας διενέργειάς του ή 
της συµµετοχής προµηθευτή σ’ αυτόν, υποβάλλεται εγγράφως ως εξής: 
α) Κατά της διακήρυξης του διαγωνισµού, στην αρµόδια για τη διενέργεια του 
διαγωνισµού υπηρεσία, µέσα στο µισό του χρονικού διαστήµατος από τη δηµοσίευση της 
διακήρυξης µέχρι την ηµεροµηνία υποβολής των προσφορών. Για τον καθορισµό της 
προθεσµίας αυτής συνυπολογίζονται και οι ηµεροµηνίες της δηµοσίευσης της διακήρυξης 
και της υποβολής των προσφορών. Αν προκύπτει κλάσµα θεωρείται ολόκληρη µέρα. Η 
ένσταση εξετάζεται από την Ο.Ε. και η σχετική απόφαση εκδίδεται το αργότερο πέντε (5) 
εργάσιµες ηµέρες πριν από την διενέργεια του διαγωνισµού. Οι ενιστάµενοι λαµβάνουν 
γνώση της σχετικής απόφασης µε δική τους φροντίδα. Σε περίπτωση που µε την 
παραπάνω απόφαση τροποποιείται όρος της διακήρυξης εφαρµόζονται τα οριζόµενα στο 
άρθρο 10 παρ. 3 του ενιαίου κανονισµού Προµηθειών Ο.Τ.Α. 
β) Κατά της νοµιµότητας της διενέργειας του διαγωνισµού ή της συµµετοχής προµηθευτή 
σ’  αυτόν µόνο από προµηθευτή που συµµετέχει στο διαγωνισµό ή αποκλείσθηκε απ’  
αυτόν σε οποιοδήποτε στάδιο της διαδικασίας του και για λόγους που ανακύπτουν κατά το 
αντίστοιχο στάδιο στην αρµόδια για την διενέργεια του διαγωνισµού υπηρεσία κατά την 
διάρκεια του διαγωνισµού µέχρι και την εποµένη εργάσιµη ηµέρα από την ανακοίνωση 
του αποτελέσµατος του αντίστοιχου σταδίου. 
Η ένσταση αυτή δεν επιφέρει αναβολή ή διακοπή του διαγωνισµού, αλλά  εξετάζεται κατά 
την αξιολόγηση των αποτελεσµάτων του διαγωνισµού από το αρµόδιο όργανο. Το όργανο 
αυτό υποβάλλει την ένσταση µε αιτιολογηµένη γνωµοδότησή του στη Ο.Ε. που 
αποφαίνεται τελικά. 
2) Οι ανωτέρω αποφάσεις της Ο.Ε. καθώς και οι αποφάσεις της που αφορούν στην 
κατακύρωση του διαγωνισµού ελέγχονται για τη νοµιµότητά τους και είναι δυνατή η 
προσβολή τους στον Γενικό Γραµµατέα της Περιφέρειας κατά τις διατάξεις του ∆.Κ.Κ. και 
του Ν. 3852/2010 όπως αυτός ισχύει κάθε φορά. 
3) Ενστάσεις που υποβάλλονται για οιουσδήποτε άλλους από τους προαναφερόµενους 
λόγους, προ της υπογραφής της σύµβασης δεν γίνονται δεκτές. 

 
ΑΡΘΡΟ 12ο 

 
Προσφερόµενη τιµή 

 
Η προσφερόµενη τιµή δίνεται σε ΕΥΡΩ ανά µονάδα όπως καθορίζεται στη διακήρυξη. 
Στην τιµή περιλαµβάνονται οι τυχόν κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, εκτός από 
τον Φ.Π.Α. για παράδοση στον τόπο και µε τον τρόπο που προβλέπεται στη διακήρυξη. 
Προσφορά που δίνει τιµή σε συνάλλαγµα ή µε ρήτρα συναλλάγµατος απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη. 
Οι τιµές της προσφοράς είναι δεσµευτικές για τον προµηθευτή µέχρι και την οριστική 
παραλαβή της προµήθειας. 
Αποκλείεται αναθεώρηση των τιµών προσφοράς και οποιαδήποτε αξίωση του προµηθευτή 
πέραν του αντιτίµου των ειδών που θα προµηθεύσει βάσει των τιµών της προσφοράς του.  
Ο Φ.Π.Α. επί τοις εκατό %  στο  οποίο  υπάγεται  το  ζητούµενο  είδος  βαρύνει  τον  
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∆ήµο Θεσσαλονίκης. Τον  προµηθευτή   βαρύνουν  η κράτηση 2% υπέρ ΤΑ∆ΚΥ και κάθε 
είδους γενικές και ειδικές, κατά τον νόµο, κρατήσεις. 
Εφόσον από την προσφορά δεν προκύπτει µε σαφήνεια η προσφερόµενη τιµή ή δεν 
δίδεται ενιαία τιµή για το µέρος της ποσότητας που προσφέρει ο µετέχων στον 
διαγωνισµό ή για ολόκληρη την ποσότητα που προκηρύχθηκε, η προσφορά απορρίπτεται 
ως απαράδεκτη µε απόφαση της Ο.Ε. ύστερα από γνωµοδότηση του αρµόδιου για την 
αξιολόγηση των προσφορών οργάνου. 
 
 
 

ΑΡΘΡΟ 13ο 
Αποσφράγιση των προσφορών και ανακοίνωση τιµών 

 
1) Αποσφράγιση των προσφορών γίνεται δηµόσια. Προσφορά που υποβλήθηκε από 

προµηθευτή που δεν περιλαµβάνεται στον παραπάνω πίνακα της υπηρεσίας, δεν 
αποσφραγίζεται, αλλά παραδίδεται στην υπηρεσία για επιστροφή. 

2) Αυτοί που δικαιούνται, σύµφωνα µε τα παραπάνω, να παρευρίσκονται στη 
διαδικασία αποσφράγισης των προσφορών, λαµβάνουν γνώση των 
συµµετασχόντων στον διαγωνισµό. 

3) Το αρµόδιο όργανο παραλαβής και αποσφράγισης προσφορών προβαίνει στην 
έναρξη της διαδικασίας αποσφράγισης των προσφορών την ηµεροµηνία και ώρα 
που ορίζεται από την σχετική διακήρυξη. Προσφορές που υποβάλλονται στο 
παραπάνω όργανο µετά την έναρξη της διαδικασίας αποσφράγισης δεν 
αποσφραγίζονται αλλά παραδίδονται στην υπηρεσία για επιστροφή, ως 
εκπρόθεσµες. Η αποσφράγιση γίνεται µε την παρακάτω διαδικασία: 
αποσφραγίζεται µόνο ο κυρίως φάκελος που περιέχει τα δικαιολογητικά 
συµµετοχής και ο φάκελος της τεχνικής προσφοράς,  µονογράφονται δε και 
σφραγίζονται από το παραπάνω όργανο όλα τα δικαιολογητικά και η τεχνική 
προσφορά κατά φύλλο χωρίς να  ελέγχει την νοµιµότητα των δικαιολογητικών. Ο 
φάκελος της οικονοµικής προσφοράς δεν αποσφραγίζεται, αλλά µονογράφεται και 
σφραγίζεται από το παραπάνω όργανο και παραδίδεται στην υπηρεσία προκειµένου 
να αποσφραγισθεί την ηµεροµηνία και ώρα που ορίζεται από τη διακήρυξη ή την 
πρόσκληση. 

4) Μετά την αποσφράγιση των προσφορών το παραπάνω όργανο προβαίνει στην 
καταχώρηση αυτών που υποβάλλουν προσφορές, καθώς και των δικαιολογητικών 
που υπέβαλαν κατά τον διαγωνισµό σε πρακτικό το οποίο υπογράφει και 
σφραγίζει. Η Επιτροπή διαγωνισµού παραδίδει το πρακτικό δηµοπρασίας µε τους 
προµηθευτές που κατέθεσαν όλα τα δικαιολογητικά στην Επιτροπή Αξιολόγησης. Η 
Επιτροπή Αξιολόγησης ελέγχει την νοµιµότητα όλων των δικαιολογητικών που 
κατέθεσαν οι συµµετέχοντες και  προβαίνει στη αξιολόγηση τεχνικών προσφορών 
για τους προµηθευτές τους οποίους δεν απέκλεισε λόγω των δικαιολογητικών. 
Συντάσσει πρακτικό αξιολόγησης για τους προµηθευτές που η τεχνική τους 
προσφορά έχει κριθεί ότι πληρεί τις  τεχνικές προδιαγραφές των προϊόντων. 

5) Μετά την παραπάνω διαδικασία ο σχετικός φάκελος του διαγωνισµού µαζί µε τους  
σφραγισµένους φακέλους που περιέχουν τα οικονοµικά στοιχεία των προσφορών, 
παραδίδεται µε απόδειξη σε υπάλληλο της υπηρεσίας που διενεργεί το διαγωνισµό 
(Επιτροπή διαγωνισµού). Οι σφραγισµένοι φάκελοι µε τα οικονοµικά στοιχεία των 
προσφορών αποσφραγίζονται την ηµεροµηνία και ώρα που ορίζεται από τη σχετική 
διακήρυξη και ακολουθεί σχετική ανακοίνωση τιµών κατά τα ανωτέρω. Όσες 
προσφορές δεν κρίθηκαν αποδεκτές δεν αποσφραγίζονται αλλά επιστρέφονται. 
Εφόσον το όργανο αποσφράγισης των προσφορών είναι αρµόδιο και για την 
αξιολόγησή τους, οι σφραγισµένοι φάκελοι µε τα οικονοµικά στοιχεία των 
προσφορών παραµένουν σ’  αυτό. 
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ΑΡΘΡΟ 14ο 
 

Αξιολόγηση προσφορών 
 

1) Η αξιολόγηση των προσφορών σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 20,21 του 
ΕΚΠΟΤΑ. Ο προµηθευτής θα επιλεγεί βάσει της χαµηλότερης προσφοράς, τα 
χαρακτηριστικά της οποίας είναι κατά σειρά κριτηρίων τα εξής: 
α) Συµφωνία προσφοράς προς τους όρους  
β) τις τεχνικές προδιαγραφές και  
γ) την   προσφερόµενη τιµή . 

2) Ισοδύναµες θεωρούνται οι προσφορές που περιέχουν την ίδια τιµή και είναι 
σύµφωνες µε τους όρους και τις τεχνικές προδιαγραφές της διακήρυξης. 

3) Προσφορά που είναι αόριστη και ανεπίδεκτη εκτίµησης απορρίπτεται. 
4) Προσφορά που παρουσιάζει ουσιώδεις αποκλίσεις από τους όρους και τις τεχνικές 

προδιαγραφές απορρίπτεται. 
5) Προσφορά που θέτει όρο αναπροσαρµογής των προσφερόµενων τιµών, 

απορρίπτεται ως απαράδεκτη, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 16, παρ. 5 
της Υπ. Απ. 11389/93. 

 
 

ΑΡΘΡΟ 15ο 
Κρίση αποτελεσµάτων διαγωνισµού 

 
1)Το αρµόδιο για την αξιολόγηση των αποτελεσµάτων του διαγωνισµού όργανο µε 
γνωµοδότηση του προς τη Οικονοµική Επιτροπή που αποφασίζει σχετικά µπορεί να 
προτείνει σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν.2286/95 και Ν.200/91 και του παρόντος 
κανονισµού: 
α)Κατακύρωση της προµήθειας για ολόκληρη την ποσότητα που προσφέρει ο 
προµηθευτής. 
β) Ματαίωση των αποτελεσµάτων του διαγωνισµού και επανάληψή του µε τροποποίηση ή 
µη των όρων και των τεχνικών προδιαγραφών. 
γ) Χορήγηση εξουσιοδότησης στην ενδιαφερόµενη υπηρεσία για να προβεί στην 
πραγµατοποίηση της προµήθειας όταν έχει γίνει κατακύρωση της προµήθειας, σύµφωνα 
µε την περίπτωση α της παραγράφου αυτής. 
2) Στην περίπτωση που το αυτό, όπως στην παραπάνω παράγραφο γνωµοδοτικό όργανο 
γνωµοδοτεί για: 
α)Την µαταίωση των αποτελεσµάτων του διαγωνισµού και απευθείας ανάθεση 
προµήθειας του υλικού, για ολόκληρη την ποσότητα ή µέρος αυτής. 
β) συνέχιση του διαγωνισµού µε την υποβολή νέων έγγραφων προσφορών χωρίς 
τροποποίηση των όρων και των τεχνικών προδιαγραφών της διακήρυξης. 
γ) Τελική µαταίωση της προµήθειας, τότε, τη σχετική απόφαση λαµβάνουν οι 
αναφερόµενες στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου αρχές, κατά περίπτωση. 
 
 

ΑΡΘΡΟ 16ο 
Εγγυήσεις 

 
1)Εγγύηση συµµετοχής στο διαγωνισµό 
α)Η εγγύηση αυτή εκδίδεται υπέρ του συµµετέχοντος για ποσό που αντιστοιχεί σε 
ποσοστό 5% επί της συνολικής προϋπολογισθείσης από την υπηρεσία δαπάνης µε τον 
ΦΠΑ. 
β) Η εγγύηση συµµετοχής που αφορά τον προµηθευτή στον οποίο κατακυρώθηκε η 
προµήθεια, επιστρέφεται µετά την κατάθεση της προβλεπόµενης εγγύησης καλής 
εκτέλεσης και µέσα σε πέντε (5) ηµέρες από την υπογραφή της σύµβασης. Οι εγγυήσεις 
των λοιπών προµηθευτών που έλαβαν µέρος στον διαγωνισµό επιστρέφονται µέσα σε 
πέντε (5) ηµέρες από την ηµεροµηνία ανακοίνωσης της κατακύρωσης. 
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γ) Οι εγγυήσεις ανεξάρτητα από το όργανο που τις εκδίδει και τον τύπο που 
περιλαµβάνονται πρέπει απαραίτητα να αναφέρουν και τα ακόλουθα: 
1)Την ηµεροµηνία έκδοσης 
2) Τον εκδότη 
3) Τον οργανισµό τοπικής αυτοδιοίκησης προς τον οποίο απευθύνεται 
4) Τον αριθµό της εγγύησης 
5) Το ποσό που καλύπτει η εγγύηση 
6) Την πλήρη επωνυµία και τη διεύθυνση του προµηθευτή υπέρ του οποίου εκδίδεται η 
εγγύηση 
7) Τη σχετική διακήρυξη και την ηµεροµηνία διαγωνισµού 
8) Ότι η εγγύηση παρέχεται ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα ο δε εκδότης παραιτείται του 
δικαιώµατος της διαιρέσεως και διηζήσεως 
9) Ότι το ποσόν της εγγύησης τηρείται στην διάθεση του Ο.Τ.Α. που διενεργεί τον 
διαγωνισµό και ότι θα καταβληθεί ολικά ή µερικά χωρίς καµία από µέρος του εκδότη 
αντίρρηση ή ένσταση και χωρίς να ερευνηθεί το βάσιµο ή µη της απαίτησης, µέσα σε 
τρεις (3) ηµέρες από την απλή έγγραφη ειδοποίηση 
10) Ότι σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται σε 
πάγιο τέλος χαρτοσήµου 
11) Την ηµεροµηνία λήξης της ισχύος της εγγύησης. Η εγγύηση πρέπει να έχει ισχύ 
τουλάχιστον επί ένα µήνα µετά την λήξη του χρόνου της προσφοράς που ζητά η 
διακήρυξη 
12) Ότι ο εκδότης της εγγύησης υποχρεούται να προβεί στην παράταση της ισχύος της 
εγγύησης ύστερα από απλό έγγραφο της υπηρεσίας του Ο.Τ.Α. που διενεργεί τον 
διαγωνισµό. Το σχετικό αίτηµα πρέπει να γίνει πριν από την ηµεροµηνία λήξης της 
εγγύησης. 
13) Γίνονται δεκτές αντί εγγυητικών επιστολών τα Γραµµάτια Σύστασης Παρακαταθήκης 
του Ταµείου Παρακαταθηκών και ∆ανείων. 
δ) Προσφορές χωρίς εγγύηση ή χωρίς την προσήκουσα κατά τα ανωτέρω, εγγύηση 
απορρίπτονται ως απαράδεκτες και δεν λαµβάνονται υπόψη. Το σχετικό αίτηµα πρέπει να 
γίνει πριν από την ηµεροµηνία λήξης της εγγύησης. 
 
2) Εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύµβασης   
α) Ο προµηθευτής στον οποίο έγινε η κατακύρωση υποχρεούται να καταθέσει εγγύηση 
καλής εκτέλεσης των όρων της σύµβασης το ύψος της οποίας αντιστοιχεί σε ποσοστό 
10% της συνολικής συµβατικής αξίας χωρίς το Φ.Π.Α. 
β) Η εγγύηση κατατίθεται προ ή κατά την υπογραφή της σύµβασης. Η µη προσκόµιση 
εγγύησης σύµφωνα µε τα παραπάνω, αποκλείει την υπογραφή της σχετικής σύµβασης, µε 
υπαιτιότητα του µειοδότη και ισοδυναµεί µε άρνηση αυτού για την υπογραφή της 
σύµβασης, που συνεπάγεται σε βάρος του τις νόµιµες κυρώσεις, δηλ. την έκπτωση αυτού 
και την υπέρ του ∆ήµου κατάπτωση της εγγυητικής επιστολής. 
γ) Οι εγγυήσεις ανεξάρτητα από το όργανο που τις εκδίδει και τον τύπο που 
περιβάλλονται πρέπει απαραίτητα να αναφέρουν και τα ακόλουθα: 
1)Την ηµεροµηνία έκδοσης 
2) Τον εκδότη 
3) Τον οργανισµό τοπικής αυτοδιοίκησης προς τον οποίο απευθύνεται 
4) Τον αριθµό της εγγύησης 
5) Το ποσόν που καλύπτει η εγγύηση 
6) Την πλήρη επωνυµία και τη διεύθυνση του προµηθευτή υπέρ του οποίου εκδίδεται η 
εγγύηση 
7) Τον αριθµό της σχετικής σύµβασης και τα προς προµήθεια υλικά 
8) Ότι η εγγύηση παρέχεται ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα ο δε εκδότης παραιτείται του 
δικαιώµατος της διαιρέσεως και διζήσεως 
9) Ότι το ποσόν της εγγύησης τηρείται στην διάθεση του Ο.Τ.Α. που έχει συνάψει τη 
σύµβαση και ότι θα καταβληθεί ολικά ή µερικά χωρίς καµία από µέρος του εκδότη 
αντίρρηση ή ένσταση και χωρίς να ερευνηθεί το βάσιµο ή µη της απαίτησης µέσα σε τρεις 
(3) ηµέρες από της απλής έγγραφης ειδοποίησης. 
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10) Ότι σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης το ποσόν της κατακύρωσης υπόκειται σε 
πάγιο τέλος χαρτοσήµου. 
11) Την ηµεροµηνία λήξης της ισχύος της εγγύησης. Ο χρόνος ισχύος της εγγύησης 
πρέπει να είναι µεγαλύτερος από το συµβατικό χρόνο φόρτωσης ή παράδοσης, κατά το 
χρόνο που µε βάση τη σύµβαση ο αγοραστής υποχρεούται να παραλάβει τα υλικά πλέον 
δύο (2) µήνες. 
12) Ότι ο εκδότης της εγγύησης υποχρεούται να προβεί στην παράταση της ισχύος της 
εγγύησης ύστερα από απλό έγγραφο της υπηρεσίας του Ο.Τ.Α. που διενεργεί το 
διαγωνισµό. Το σχετικό αίτηµα πρέπει να γίνει πριν από την ηµεροµηνία λήξης της 
εγγύησης. 
δ) Η εγγύηση επιστρέφεται µετά την οριστική ποσοτική και ποιοτική παραλαβή του υλικού 
και ύστερα από την εκκαθάριση των τυχόν απαιτήσεων από τους δύο συµβαλλοµένους. Σε 
περίπτωση που το υλικό είναι διαιρετό και η παράδοση γίνεται σύµφωνα µε τη σύµβαση, 
τµηµατικά, η εγγύηση αποδεσµεύεται σταδιακά ύστερα από γνωµοδότηση του αρµοδίου 

οργάνου, κατά ποσό που αναλογεί στην αξία του µέρους της ποσότητας που παραλήφθηκε 
οριστικά. Εάν στο πρωτόκολλο παραλαβής αναφέρονται παρατηρήσεις ή υπάρχει 
εκπρόθεσµα παράδοση, η παραπάνω σταδιακή αποδέσµευση γίνεται µετά την 
αντιµετώπιση, κατά τα προβλεπόµενα, των παρατηρήσεων και του εκπρόθεσµου. 
3)Σε περίπτωση ένωσης προµηθευτών οι εγγυήσεις περιλαµβάνουν και τον όρο ότι η 
εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των µελών της ένωσης. 
4)Οι εγγυήσεις εκδίδονται από πιστωτικά ιδρύµατα ή άλλα νοµικά πρόσωπα που 
λειτουργούν νόµιµα στα κράτη της Ε.Ε. και έχουν σύµφωνα µε τη νοµοθεσία των κρατών 
µελών αυτό το δικαίωµα συνοδευόµενες από επίσηµη µετάφρασή τους εις την Ελληνική. 
5)Έντοκα γραµµάτια ∆ηµοσίου 
α)Οι τίτλοι των εντόκων γραµµατίων του ∆ηµοσίου γίνονται δεκτοί στην ονοµαστική τους 
αξία, ως εγγύηση συµµετοχής στους διαγωνισµούς. 
β)Σε περίπτωση που συντρέξουν οι οριζόµενες από τον παρόντα κανονισµό περιπτώσεις 
κατάπτωσης της εγγύησης συµµετοχής γίνεται εκποίηση των εντόκων γραµµατίων του 
∆ηµοσίου στην αξία που αντιπροσωπεύουν κατά τον χρόνο της εκποίησής τους. 
γ)Η επιστροφή των εντόκων γραµµατίων του ∆ηµοσίου γίνεται µε παραλαβή τούτων από 
το δικαιούχο ή εξουσιοδοτηµένο εκπρόσωπό του µε την υπογραφή σχετικού αποδεικτικού 
παραλαβής. 

 
 
 
 
 

Άρθρο 17ο 
                                              Παραλαβή υλικών  
 

1)Η παραλαβή των υλικών γίνεται από Επιτροπή παραλαβής σύµφωνα µε τον τρόπο και 
κατά το χρόνο που ορίζεται από τη σύµβαση. Η Επιτροπή συγκροτείται για τη συγκεκριµένη 
κάθε φορά προµήθεια µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και σ’ αυτήν ορίζεται και ο 
Πρόεδρός της.  
2)Κατά τη διαδικασία παραλαβής των προϊόντων καλείται να παραστεί εφόσον το επιθυµεί 
ο προµηθευτής και διενεργείται ποσοτικός και ποιοτικός έλεγχος. Εφόσον δεν ορίζεται 
διαφορετικά στη σύµβαση ο ποιοτικός έλεγχος διενεργείται µε ένα ή µε όλους τους 
παρακάτω τρόπους ανάλογα µε το υλικό: 
α)Με µακροσκοπικό έλεγχο  
β)Με χηµική ή µηχανική εξέταση 
γ)Με πρακτική δοκιµασία 
3)Σε περίπτωση που η σύµβαση προβλέπει ότι η παραλαβή γίνεται µετά το µακροσκοπικό 
έλεγχο , αφού αυτός διενεργηθεί , συντάσσεται οριστικό πρωτόκολλο παραλαβής ή 
απόρριψης. Σε περίπτωση που η σύµβαση προβλέπει ότι η παραλαβή γίνεται µετά και από 
άλλο ή άλλους ελέγχους πέραν του µακροσκοπικού που δεν µπορούν να γίνουν από την 
επιτροπή παραλαβής ή µε τα µέσα ελέγχου που διαθέτει ο δήµος ή η κοινότητα , 
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συντάσσεται πρωτόκολλο προσωρινής παραλαβής  από την επιτροπή παραλαβής µετά από 
µακροσκοπικό έλεγχο και τους τυχόν άλλους ελέγχους που γίνονται. Το οριστικό 
πρωτόκολλο παραλαβής ή απόρριψης συντάσσεται µετά την ολοκλήρωση όλων των 
προβλεποµένων από τη σύµβαση ελέγχων. 
4)Σε περίπτωση ένστασης του προµηθευτή, διαφωνίας µέλους της Επιτροπής παραλαβής ή 
σε περίπτωση που το υλικό παρουσιάζει παρεκκλίσεις από τους όρους της σύµβασης αλλά 
ενδέχεται να µπορεί να χρησιµοποιηθεί, δεν συντάσσεται οριστικό πρωτόκολλο , αλλά το 
πρωτόκολλο προσωρινής παραλαβής ή απόρριψης , στο οποίο εκτίθενται οι λόγοι 
απόρριψης, οι τυχόν ενστάσεις ή επιφυλάξεις και οι γνωµατεύσεις, τίθενται υπόψη του 
δηµοτικού συµβουλίου. 
Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο πριν αποφασίσει οριστικά µπορεί να ζητήσει να εξετασθεί το προϊόν 
από δευτεροβάθµια Επιτροπή παραλαβής ή  να ζητήσει τη διενέργεια ελέγχου από κρατικά 
ή πανεπιστηµιακά εργαστήρια. 
5)Σε περίπτωση που ο έλεγχος από δευτεροβάθµια Επιτροπή ή από κρατικά 
πανεπιστηµιακά εργαστήρια γίνεται µετά από ένσταση του προµηθευτή τα τυχόν έξοδα 
βαρύνουν αυτόν, διαφορετικά το φορέα της προµήθειας. 
6)Μετά την απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου επί των περιπτώσεων της παρ.5 του 
παρόντος συντάσσεται οριστικό πρωτόκολλο παραλαβής ή απόρριψης από την αρµόδια ή 
από τη δευτεροβάθµια, αν συγκροτήθηκε τέτοια. 
7)Το οριστικό πρωτόκολλο παραλαβής εγκρίνεται από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο. Σε 
περίπτωση που παρέλθει χρονικό διάστηµα µεγαλύτερο των τριάντα(30) ηµερών από την 
ηµεροµηνία υποβολής του οριστικού πρωτοκόλλου παραλαβής στο δήµο ή την κοινότητα 
και δεν έχει ληφθεί σχετική απόφαση του Ο.Τ.Α. για την έγκριση ή την απόρριψή του, 
θεωρείται ότι η παραλαβή αυτή έχει συντελεσθεί αυτοδίκαια. 
8)Τα µέλη των Επιτροπών παραλαβής υποχρεούνται να λάβουν µέρος σ’ αυτήν, στην 
περίπτωση δε διαφωνίας διατυπώνουν αυτήν επί του πρωτοκόλλου παραλαβής και δεν 
δικαιούνται να αρνηθούν την υπογραφή του πρωτοκόλλου ή να διατυπώσουν ιδιαιτέρως τη 
διαφωνία τους.  
 
 

Άρθρο 18ο 
Χρόνος παραλαβής προϊόντων 

 
1)Η παραλαβή των υλικών και η έκδοση των σχετικών πρωτοκόλλων παραλαβής 
πραγµατοποιείται µέσα στον καθοριζόµενο από τη σύµβαση χρόνο. 
2) Σε περίπτωση που η σύµβαση προβλέπει µόνο µακροσκοπική εξέταση ή και άλλους 
ελέγχους που διενεργούνται από την ίδια την Επιτροπή ή και ελέγχους που διενεργούνται 
από άλλα όργανα (όπως εργαστήρια, δοκιµαστήρια) που ανήκουν στον φορέα, ο 
συµβατικός χρόνος παραλαβής αρχίζει από την ηµεροµηνία πραγµατικής προσκόµισης του 
υλικού. Σε περίπτωση που η σύµβαση προβλέπει εκτός από µακροσκοπική εξέταση και 
άλλους ελέγχους που διενεργούνται από άλλα όργανα που δεν ανήκουν στον φορέα, ο 
συµβατικός χρόνος παραλαβής αρχίζει από την ηµεροµηνία πραγµατικής προσκόµισης του 
υλικού χωρίς να υπολογίζεται σ’ αυτόν το χρονικό διάστηµα από την αποστολή των 
δειγµάτων για έλεγχο, µέχρι την κοινοποίηση των αποτελεσµάτων του ελέγχου στην 
επιτροπή. Εφόσον ο προµηθευτής δεν τηρήσει την υποχρέωση της παρ.3 του άρθρου 27 
του ενιαίου κανονισµού προµηθειών Ο.Τ.Α. ο συµβατικός χρόνος παραλαβής αρχίζει από 
την ηµεροµηνία που η επιτροπή παραλαβής είναι σε θέση να προβεί στη διαδικασία 
παραλαβής. 
3)Εάν η παραλαβή των υλικών και η σύνταξη του σχετικού πρωτοκόλλου δεν θα 
πραγµατοποιηθεί από την  Επιτροπή παραλαβής µέσα στον οριζόµενο από την σύµβαση 
χρόνο θεωρείται ότι η παραλαβή συντελέσθηκε αυτοδίκαια τότε και µόνο τότε εφόσον 
παρέλθουν 30 ηµέρες µετά από ειδική όχληση του προµηθευτή και δεν διενεργηθεί η 
σχετική παραλαβή εντός της προθεσµίας αυτής µε κάθε επιφύλαξη των δικαιωµάτων του 
Ο.Τ.Α. και εκδίδεται προς τούτο σχετική απόφαση του δηµοτικού ή κοινοτικού συµβουλίου 
µε βάση µόνο το θεωρηµένο από την υπηρεσία που παραλαµβάνει τα υλικά αποδεικτικό 
προσκόµισης τούτων. Σύµφωνα µε την απόφαση αυτή η αποθήκη του φορέα εκδίδει δελτίο 
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εισαγωγής του υλικού και εγγραφής του στα βιβλία της προκειµένου να πραγµατοποιηθεί η 
πληρωµή του προµηθευτή. 
Στην περίπτωση του δευτέρου εδαφίου της παραγράφου 8 του προηγούµενου άρθρου δεν 
απαιτείται να ληφθεί τέτοια απόφαση. 
4)Ανεξάρτητα από την κατά τα ανωτέρω, αυτοδίκαιη παραλαβή και την πληρωµή του 
προµηθευτή, πραγµατοποιούνται οι προβλεπόµενοι από την σύµβαση έλεγχοι από επιτροπή 
που συγκροτείται µε απόφαση του Περιφερειάρχη µε ανάλογη εφαρµογή των 
αναφεροµένων στην παράγραφο 10 του άρθρου 28 του ενιαίου κανονισµού προµηθειών 
Ο.Τ.Α. στην οποία δεν µπορεί να συµµετέχουν ο Πρόεδρος και τα µέλη της Επιτροπής που 
δεν πραγµατοποίησε την παραλαβή στον προβλεπόµενο από την σύµβαση χρόνο και όταν: 
α)Το υλικό κρίνεται απορριπτέο, ο προµηθευτής υποχρεούται να το αντικαταστήσει 
σύµφωνα µε τα ισχύοντα , άλλως υπόκειται στις προβλεπόµενες σχετικές κυρώσεις. 
β)Το υλικό παρουσιάζει αποκλίσεις από τους όρους της σύµβασης, κρίνεται όµως 
παραληπτέο, ο προµηθευτής υποχρεούται να προβεί στην αποκατάσταση τούτων, εφόσον 
είναι δυνατόν, ή στην καταβολή ποσού που αντιστοιχεί σε έκπτωση επί της  
συµβατικής τιµής ,εφόσον αποφασισθεί παραλαβή µε έκπτωση. Για τις δύο παραπάνω 
ρυθµίσεις εκδίδεται απόφαση του Νοµάρχη ύστερα από γνωµοδότηση του αρµοδίου 
οργάνου. 
Η παραπάνω επιτροπή ελέγχου της παραγράφου αυτής προβαίνει σε όλες τις αναγκαίες 
διαδικασίες που προβλέπονται από την σύµβαση για την παραλαβή και συντάσσει σχετικό 
πρωτόκολλο ελέγχου. Τα τυχόν έξοδα βαρύνουν τον φορέα για τον οποίο προορίζονται τα 
υλικά. Οποιαδήποτε ενέργεια που τυχόν έγινε από την αρχική Επιτροπή παραλαβής, δεν 
λαµβάνεται υπόψη. 

        
 

Άρθρο 19ο 
Κυρώσεις για εκπρόθεσµη φόρτωση-παράδοση 

        
1)Σε περίπτωση που το υλικό φορτωθεί-παραδοθεί ή αντικατασταθεί µετά την λήξη του 
συµβατικού χρόνου όπως διαµορφώθηκε µε τυχόν µετάθεση και µέχρι λήξης του χρόνου 
της παράτασης που χορηγήθηκε , σύµφωνα µε το άρθρο 27 του ενιαίου κανονισµού 
προµηθειών Ο.Τ.Α., επιβάλλονται εκτός των τυχόν προβλεπόµενων, κατά περίπτωση , 
κυρώσεων και πρόστιµο που υπολογίζεται ως εξής: 
α)Για καθυστέρηση που περιορίζεται σε χρονικό διάστηµα που δεν υπερβαίνει το 1/2 του 
µέγιστου προβλεπόµενου από το άρθρο 27 του ενιαίου κανονισµού προµηθειών Ο.Τ.Α 
χρόνου παράτασης,2,5% επί της συµβατικής αξίας της ποσότητας που παραδόθηκε 
εκπρόθεσµα. Εάν κατά τον υπολογισµό του µισού του χρόνου παράτασης προκύπτει 
κλάσµα ηµέρας, θεωρείται ολόκληρη µέρα. 
β)Για καθυστέρηση που υπερβαίνει το παραπάνω 1/2, 5% επί της συµβατικής αξίας της 
ποσότητας που παραδόθηκε εκπρόθεσµα.  
2)Τα παραπάνω κατά περίπτωση ποσοστά προστίµων υπολογίζονται επί της συµβατικής 
αξίας των εκπρόθεσµα παραδοθέντων υλικών, χωρίς το Φ.Π.Α. Σε περίπτωση που τα υλικά 
που παραδόθηκαν εκπρόθεσµα επηρεάζουν τη χρησιµοποίηση των υλικών που 
παραδόθηκαν εµπρόθεσµα ,το πρόστιµο υπολογίζεται επί της συµβατικής αξίας της 
συνολικής ποσότητας αυτών. 
3)Εφόσον µε την απόφαση κήρυξης προµηθευτή εκπτώτου, παρέχεται σ’ αυτόν η 
δυνατότητα να παραδώσει τα υλικά µέχρι την προηγούµενη της ηµεροµηνίας διενέργειας 
εις βάρος του διαγωνισµού, επιβάλλεται συνολικά πρόστιµο για εκπρόθεσµη παράδοση ίσο 
µε ποσοστό 10% της  συµβατικής τιµής , ανεξάρτητα από την ηµεροµηνία παράδοσης µέσα 
στο παρεχόµενο χρονικό διάστηµα. Στην περίπτωση αυτή ισχύουν και τα αναφερόµενα 
στην προηγούµενη παράγραφο. Εάν ο έκπτωτος παραδώσει τα υλικά , ο διαγωνισµός ή τα 
αποτελέσµατα αυτού , µαταιώνονται , µε απόφαση του δηµοτικού ή του κοινοτικού 
συµβουλίου ύστερα από την οριστική παραλαβή των υλικών. 
4)Κατά τον υπολογισµό του χρονικού διαστήµατος καθυστέρησης φόρτωσης-παράδοσης ή 
αντικατάστασης, µε απόφαση του δηµοτικού ή του κοινοτικού συµβουλίου ύστερα από 
γνωµοδότηση του αρµοδίου οργάνου, δεν λαµβάνεται υπόψη ο χρόνος που παρήλθε πέραν 
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του ευλόγου , κατά τα διάφορα στάδια των διαδικασιών ,για το οποίο δεν ευθύνεται ο 
προµηθευτής και µετατίθεται αντίστοιχα ο χρόνος φόρτωσης- παράδοσης. 
Σε περίπτωση µη ανταπόκρισης του µειοδότη, παραβιάζοντας χρονικώς την παράδοση 
πέραν των 24 ωρών από της παραγγελίας, η υπηρεσία µπορεί µονοµερώς να λύσει τη 
σύµβαση και να συµβληθεί µε άλλα, επιβαρύνοντας τον µη ανταποκριθέντα µε τη ζηµία 
που θα προκύψει, παρακρατώντας εν µέρει ή  όλη την εγγυητική επιστολή. 
Σε  περίπτωση παράδοσης υλικού εκτός τεχνικών προδιαγραφών, ο προµηθευτής 
υποχρεούται να το αντικαταστήσει αυθηµερόν µε άλλο, σύµφωνο µ’ αυτές, συγχρόνως δε 
οφείλει να παραλάβει και να αποµακρύνει το ακατάλληλο υλικό µέσα σε 24 ώρες. 
Σε  περίπτωση που ο προµηθευτής κατ’ επανάληψη παραδίδει υλικό εκτός τεχνικών 
προδιαγραφών και τούτο αποδεικνύεται από έγγραφα της Υπηρεσίας, η Υπηρεσία έχει το 
δικαίωµα να κινήσει εναντίον του διαδικασία κήρυξης έκπτωτου, έστω κι αν προβαίνει ο 
προµηθευτής σε αυθηµερόν αντικατάσταση του ακατάλληλου υλικού. 
 

 
Άρθρο 20ο 

Κήρυξη προµηθευτή έκπτωτου 
 

1)Ο προµηθευτής που δεν προσέρχεται µέσα στην προθεσµία που του ορίστηκε για να 
υπογράψει την σχετική σύµβαση, κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την κατακύρωση 
που έγινε στο όνοµά του και από κάθε δικαίωµα που απορρέει από αυτήν, µε απόφαση του 
δηµοτικού συµβουλίου ύστερα από γνωµοδότηση του αρµοδίου οργάνου. 
2)Με την ίδια διαδικασία ο προµηθευτής κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από τη 
σύµβαση και από κάθε δικαίωµά του που απορρέει από αυτή, εφόσον δεν φόρτωσε, 
παρέδωσε ή αντικατέστησε τα συµβατικά υλικά, µέσα στον συµβατικό χρόνο ή στον  
χρόνο παράτασης που του δόθηκε, σύµφωνα µε όσα προβλέπονται στο άρθρο 27 του 
ενιαίου κανονισµού προµηθειών Ο.Τ.Α. 
3)Ο προµηθευτής δεν κηρύσσεται έκπτωτος από την κατακύρωση ή την σύµβαση, όταν: 
α)Η σύµβαση δεν υπογράφηκε ή το υλικό δεν φορτώθηκε ή παραδόθηκε ή 
αντικαταστάθηκε µε ευθύνη του φορέα. 
β)Συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας. 
4)Με απόφαση κήρυξης προµηθευτή έκπτωτου από την σύµβαση, µπορεί να του 
παρασχεθεί η δυνατότητα παράδοσης του υλικού µέχρι την προηγούµενη της ηµεροµηνίας 
διενέργειας του διαγωνισµού, που γίνεται σε βάρος του. 
5)Στον προµηθευτή που κηρύσσεται έκπτωτος από την κατακύρωση ή σύµβαση 
επιβάλλονται, µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου ύστερα από γνωµοδότηση του 
αρµοδίου οργάνου, αθροιστικά οι παρακάτω κυρώσεις: 
α)Κατάπτωση ολική ή µερική της εγγύησης συµµετοχής ή καλής εκτέλεσης της σύµβασης, 
κατά περίπτωση. 
β)Προµήθεια του υλικού σε βάρος του έκπτωτου προµηθευτή είτε από τους υπόλοιπους 
προµηθευτές που είχαν λάβει µέρος στο διαγωνισµό ή είχαν κληθεί για απ’ ευθείας 
ανάθεση, είτε µε διενέργεια διαγωνισµού, είτε µε απ’ ευθείας αγορά, αν συντρέχουν οι 
προϋποθέσεις του άρθρου 23 του ενιαίου κανονισµού προµηθειών Ο.Τ.Α. Κάθε άµεση ή 
έµµεση προκαλούµενη ζηµία του φορέα ή τυχόν διαφέρον που θα προκύψει, καταλογίζεται 
σε βάρος του έκπτωτου προµηθευτή. Ο καταλογισµός αυτός γίνεται ακόµη και στην 
περίπτωση που δεν πραγµατοποιείται νέα προµήθεια του υλικού, κατά τα παραπάνω 
οριζόµενα. Στην περίπτωση αυτή, ο υπολογισµός του καταλογιζόµενου ποσού γίνεται µε 
βάση κάθε στοιχείο, κατά την κρίση του δηµοτικού και κοινοτικού συµβουλίου και µε βάση 
τις αρχές της καλής πίστης και των συναλλακτικών ηθών, ύστερα από γνωµοδότηση του 
αρµοδίου οργάνου.  
γ)Προσωρινός αποκλεισµός του προµηθευτή από τις προµήθειες του Ο.Τ.Α. για χρονικό 
διάστηµα που δεν µπορεί να είναι µικρότερο του εξαµήνου ούτε µεγαλύτερο του έτους. 
δ)Καταλογισµός στον προµηθευτή ποσού ίσο µε το 10% της αξίας των υλικών για τα οποία 
κηρύχθηκε έκπτωτος όταν, του δόθηκε το δικαίωµα να παραδώσει τα υλικά µέχρι την 
προηγούµενη της ηµεροµηνίας διενέργειας του διαγωνισµού, ανεξάρτητα εάν τελικά έκανε 
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ή όχι χρήση του δικαιώµατος αυτού. Στην περίπτωση αυτή έχουν εφαρµογή και τα 
αναφερόµενα στην παρ.2 του άρθρου 33 του ενιαίου κανονισµού προµηθειών Ο.Τ.Α. 
ε)Η είσπραξη εντόκως της τυχόν προκαταβολής που χορηγήθηκε στον έκπτωτο από την 
σύµβαση προµηθευτή, είτε από ποσόν που τυχόν δικαιούται να λάβει, είτε µε κατάθεση του 
ποσού από τον ίδιο, είτε µε κατάπτωση της εγγύησης προκαταβολής. Ο υπολογισµός των 
τόκων γίνεται από την ηµεροµηνία λήψης της προκαταβολής από τον προµηθευτή µέχρι 
την ηµεροµηνία έκδοσης της απόφασης της κήρυξής του ως έκπτωτου, µε το ισχύον κάθε 
φορά ανώτατο όριο επιτοκίου για τόκο από δικαιοπραξία, από την ηµεροµηνία δε αυτή και 
µέχρι της επιστροφής της, µε το ισχύον κάθε φορά επιτόκιο για τόκο υπερηµερίας. 
6)Σε περίπτωση που η προµήθεια υλικού σε βάρος έκπτωτου προµηθευτή γίνεται µε 
τροποποίηση όρων ή τεχνικών προδιαγραφών της κατακύρωσης, της ανάθεσης ή της 
σύµβασης, από τις οποίες κηρύχθηκε έκπτωτος, κατά περίπτωση, κατά τον υπολογισµό του 
διαφέροντος σε βάρος του, λαµβάνεται υπόψη η διαφορά που τυχόν προκύπτει από την 
τροποποίηση των σχετικών όρων ή τεχνικών προδιαγραφών, η οποία συµψηφίζεται µε το 
προς καταλογισµό ποσό.  
 

Άρθρο 21ο 
Τρόπος πληρωµής-απαιτούµενα δικαιολογητικά για πληρωµή προµηθευτή 

στο εσωτερικό 
 

1. Η εξόφληση της σχετικής δαπάνης θα γίνεται εντός εξήντα (60)  ηµερών µετά την 
υποβολή του τιµολογίου πώλησης από αυτόν η αναθέτουσα αρχή (οφειλέτης) σύµφωνα 
µε τα οριζόµενα στο π.δ. 166/2003 )ΦΕΚ 138/Α/5.6.2003) «Προσαρµογή της 
Ελληνικής νοµοθεσίας στην οδηγία 2000/35 της 39.6.2000 για την καταπολέµηση των 
καθυστερήσεων πληρωµών στις εµπορικές συναλλαγές), καθίσταται υπερήµερος και 
οφείλει τόκους χωρίς να απαιτείται όχληση από τον συµβασιούχο. Η Υπηρεσία µας 
µπορεί να ενταλµατοποιεί τιµολόγια µέχρι τον Οκτώβριο κάθε έτους. Σε αντίθετη 
περίπτωση, ο πρώτος συµβαλλόµενος δύναται να καταστεί υπερήµερος και υποχρεούται 
στην επιπλέον καταβολή τόκου υπερηµερίας ίσου µε το άθροισµα του επιτοκίου της 
Ευρωπαϊκής Τράπεζας (επιτόκιο αναφοράς) συν µία (1) ποσοστιαία µονάδα (περιθώριο), 
κατόπιν αιτήσεώς του. 
2. Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται είναι τα εξής: 
α) Πρωτόκολλο οριστικής ποσοτικής και ποιοτικής παραλαβής ή σε περίπτωση 
αυτοδίκαιης παραλαβής, θεωρηµένο αποδεικτικό προσκόµισης του προϊόντος στην 
αποθήκη, σύµφωνα µε το άρθρο 29 του ενιαίου κανονισµού προµηθειών Ο.Τ.Α. 
β) Αποδεικτικό εισαγωγής του προϊόντος στην αποθήκη του φορέα. 
γ)Τιµολόγιο του προµηθευτή εις τριπλούν που να αναφέρει την ένδειξη ΕΞΟΦΛΗΘΗΚΕ. 
δ) Εξοφλητική απόδειξη του προµηθευτή αν το τιµολόγιο δεν αναφέρει την ένδειξη 
ΕΞΟΦΛΗΘΗΚΕ. 
3. Τα δικαιολογητικά πληρωµής ελέγχονται από την αρµόδια για την προµήθεια 
υπηρεσία. 
5. Όλες οι σχετικές µε τη διενέργεια της προµήθειας δαπάνες του αγοραστή βαρύνουν 
τον οικείο κωδικό αριθµό εξόδου (ΚΑΕ) του προϋπολογισµού του.  Κατά τα λοιπά, 
εφαρµόζονται οι εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις ''περί οικονοµικής διοικήσεως και 
λογιστικού των δήµων και κοινοτήτων'' εφόσον δεν είναι αντίθετες µε το Ν. 1797/1988 
ή δεν αναφέρονται σε θέµατα που ρυθµίζονται από τον Νόµο αυτό, όπως ισχύει κάθε 
φορά. 

 
Άρθρο 22ο 

Τρόπος πληρωµής-απαιτούµενα δικαιολογητικά για πληρωµή προµηθευτή στο 
εξωτερικό 

 
1. Η εξόφληση της σχετικής δαπάνης θα γίνεται εντός εξήντα (60)  ηµερών µετά την 
υποβολή του τιµολογίου πώλησης από αυτόν η αναθέτουσα αρχή (οφειλέτης) 
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο π.δ. 166/2003 )ΦΕΚ 138/Α/5.6.2003) «Προσαρµογή 
της Ελληνικής νοµοθεσίας στην οδηγία 2000/35 της 39.6.2000 για την καταπολέµηση 
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των καθυστερήσεων πληρωµών στις εµπορικές συναλλαγές),καθίσταται υπερήµερος 
και οφείλει τόκους χωρίς να απαιτείται όχληση από τον συµβασιούχο. Η Υπηρεσία µας 
µπορεί να ενταλµατοποιεί τιµολόγια µέχρι τον Οκτώβριο κάθε έτους.Σε αντίθετη 
περίπτωση, ο πρώτος συµβαλλόµενος δύναται να καταστεί υπερήµερος και 
υποχρεούται στην επιπλέον καταβολή τόκου υπερηµερίας ίσου µε το άθροισµα του 
επιτοκίου της Ευρωπαϊκής Τράπεζας (επιτόκιο αναφοράς) συν µία (1) ποσοστιαία 
µονάδα (περιθώριο), κατόπιν αιτήσεώς του. 
2. Η πληρωµή της αξίας των προϊόντων στον προµηθευτή γίνεται µέσω της τράπεζας 
της Ελλάδος, είτε µε άνοιγµα ενέγγυας ανέκκλητης πίστωσης, είτε µε έµβασµα.  Στην 
περίπτωση που η πληρωµή γίνεται µε άνοιγµα πίστωσης δεν χορηγείται προκαταβολή.  
Χορηγείται προκαταβολή όταν η πληρωµή γίνεται µε έµβασµα µετά την οριστική 
παραλαβή. 
3. Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται είναι τα εξής:  
α. Σε περίπτωση προµήθειας µε παράδοση FOB ή FOT: 
(1) Πλήρης σειρά φορτωτικών πραγµατικής φόρτωσης στο όνοµα του αρµοδίου 
φορέα ή σε διαταγή αυτού, που να αναφέρουν ότι ο ναύλος πληρώνεται στον τόπο 
προορισµού. 
(2) Πιστοποιητικό προέλευσης και κατασκευής των προϊόντων, σε τρία αντίγραφα. 
(3) Τιµολόγιο του προµηθευτή εις εξαπλούν, που θα φέρει την ένδειξη ότι έχει 
εξοφληθεί. 
(4) Εξοφλητική απόδειξη του προµηθευτή, στην περίπτωση που το τιµολόγιο δεν 
φέρει ένδειξη ότι εξοφλήθηκε. 
(5) Ζυγολόγιο ή µετρολόγιο, εις εξαπλούν. 
(6) Πιστοποιητικό ποιοτικού και ποσοτικού ελέγχου, εάν ανατεθεί τέτοιος έλεγχος σε 
διεθνές γραφείο ελέγχου ή πρακτικό, εάν ανατεθεί ο έλεγχος αυτός σε επιτροπή. 
(7) Πρωτόκολλο οριστικής ποσοτικής και ποιοτικής παραλαβής στην Ελλάδα και 
αποδεικτικό εισαγωγής του προϊόντος στη αποθήκη του φορέα, εφόσον από τη 
σύµβαση προβλέπεται η πληρωµή να γίνεται µετά την οριστική ποσοτική και ποιοτική 
παραλαβή του προϊόντος στην Ελλάδα. 
(8) Αντίγραφο τηλεγραφήµατος ή τηλετυπήµατος του προµηθευτή, µε το οποίο να 
γνωρίζει στην υπηρεσία τα στοιχεία της φόρτωσης. 
β. Στην περίπτωση προµήθειας µε τον όρο παράδοσης C+F:  Όλα τα παραπάνω 
δικαιολογητικά, µε την διαφορά ότι η φορτωτική θα αναφέρει ότι ο ναύλος έχει 
πληρωθεί. 
γ. Στην περίπτωση προµήθειας µε τον όρο CIF: 
(1) Όλα τα παραπάνω δικαιολογητικά για την περίπτωση C+F. 
(2) Ασφαλιστήριο συµβόλαιο ή πιστοποιητικό ασφάλισης ασφαλιστικής εταιρείας, που 
να καλύπτει τους κινδύνους που προβλέπονται στο άρθρο 30 του ενιαίου κανονισµού 
προµηθειών Ο.Τ.Α. 
(3) Απόδειξη πληρωµής των ασφαλίστρων. 
δ. Στην περίπτωση προµήθειας µε τον όρο παράδοσης "ελεύθερον" 
(1) Πρωτόκολλο οριστικής ποσοτικής και ποιοτικής παραλαβής στην Ελλάδα ή στην 
περίπτωση αυτοδίκαιης παραλαβής, θεωρηµένο αποδεικτικό προσκόµισης του 
προϊόντος στην αποθήκη, σύµφωνα µε το άρθρο 29 του ενιαίου κανονισµού 
προµηθειών Ο.Τ.Α. 
(2) Τιµολόγιο του προµηθευτή εις τριπλούν, που να αναφέρει την ένδειξη 
ΕΞΟΦΛΗΘΗΚΕ. 
(3) Εξοφλητική απόδειξη του προµηθευτή, εάν το τιµολόγιο δεν φέρει την ένδειξη 
ΕΞΟΦΛΗΘΗΚΕ. 
(4) Πιστοποιητικό ποιοτικού και ποσοτικού ελέγχου, εάν ανατεθεί τέτοιος έλεγχος σε 
διεθνές γραφείο ελέγχου ή πρακτικό, εάν ανατεθεί ο έλεγχος αυτός σε επιτροπή. 
4. Για τις περιπτώσεις του άρθρου αυτού ισχύουν αναλόγως τα αναφερόµενα στην 
παράγραφο 7 του άρθρου 36 του ενιαίου κανονισµού προµηθειών Ο.Τ.Α. 
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Άρθρο 23ο 
∆είγµατα- ∆ειγµατοληψία – Εργαστηριακές Εξετάσεις (Όταν απαιτείται δείγµα) 

1.Τα δείγµατα που χρησιµοποιούνται κατά την διενέργεια των προµηθειών υπάγονται στις 
παρακάτω κατηγορίες: 
α. ∆είγµατα φορέων 
Στην κατηγορία αυτή υπάγονται τα δείγµατα που αποστέλλουν οι φορείς για τους οποίους 
προορίζονται τα προς προµήθεια υλικά, βάσει των οποίων θα πραγµατοποιηθεί η προµήθεια  
β. ∆είγµατα προµηθευτών 
Στην περίπτωση αυτή υπάγονται τα δείγµατα που καταθέτουν οι προµηθευτές, όταν 
απαιτείται κατά την διενέργεια του διαγωνισµού. 
γ. ∆είγµατα από τα προς παραλαβή συµβατικά υλικά 
Στην περίπτωση αυτή υπάγονται τα δείγµατα που λαµβάνονται από τις επιτροπές 
παραλαβής προς δειγµάτιση των υλικών που παραδίδουν οι προµηθευτές σε εκτέλεση 
συµβάσεων. 
2.Κάθε δείγµα ανάλογα µε την φύση του προς προµήθεια υλικού, πρέπει να είναι σε 
ποσότητα ή µέγεθος απόλυτα επαρκές για την σχετική µηχανική, χηµική ή µακροσκοπική 
εξέταση, ή πρακτική δοκιµασία. Η ποσότητα ή το µέγεθος των δειγµάτων µπορεί να 
ορίζονται: 
α. Από την υπηρεσία που διενεργεί την προµήθεια, προκειµένου για δείγµατα των φορέων 
(κατηγορία α). 
β. Με την διακήρυξη προκειµένου για δείγµατα προµηθευτών (κατηγορία β). 
γ. Από την σύµβαση, προκειµένου για δείγµατα των προς παραλαβή συµβατικών 
υλικών(κατηγορία γ). 
Εφόσον στη σχετική σύµβαση δεν αναφέρεται η ποσότητα και το µέγεθος των δειγµάτων, 
ισχύουν οι διατάξεις για τις δειγµατοληψίες του γενικού χηµείου του κράτους(Γ.Χ.Κ.). 
3. Τα δείγµατα όλων των κατηγοριών κατατίθενται στην αρµόδια υπηρεσία εις διπλούν 
(δείγµα-αντίδειγµα) µε εξαίρεση: 
α. Τα δείγµατα των φορέων, εφόσον η υπηρεσία έχει ορίσει διαφορετικά. 
β. Τα δείγµατα τα οποία λόγω της φύσης τους ή της αξίας τους, δεν µπορούν να σταλούν ή 
να υποβληθούν εις διπλούν. 
γ. Τα δείγµατα που λαµβάνουν οι επιτροπές παραλαβής κατά τη διαδικασία ελέγχου των 
προς παραλαβή συµβατικών υλικών, τα οποία λαµβάνονται µεν εις διπλούν, πλην όµως, το 
ένα απ’ αυτά αποστέλλεται απευθείας από την επιτροπή για εργαστηριακή ή µηχανική 
εξέταση ή χρησιµοποιείται για πρακτική δοκιµασία. 
4. Εφόσον από την διακήρυξη δεν προβλέπεται κατάθεση δειγµάτων, τυχόν 
προσκοµιζόµενα από τους προµηθευτές δείγµατα δεν γίνονται δεκτά. 
5. ∆είγµατα που δεν είναι κατά τρόπον εµφανή σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα από την 
διακήρυξη δεν γίνονται δεκτά. 
6. Εφόσον τα δείγµατα ανήκουν σε ευπαθή ή επικίνδυνα υλικά, ο προµηθευτής 
υποχρεούται να αναφέρει τούτο εγγράφως επί του δείγµατος στην ελληνική γλώσσα, 
καθορίζοντας  συγχρόνως τον  τρόπο  φύλαξης  και  συντήρησής  τους. Για  δείγµατα  
φορέων καθώς και δείγµατα από τα προς παραλαβή συµβατικά υλικά που ανήκουν στην 
κατηγορία αυτή, την παραπάνω υποχρέωση έχει ο φορέας και ο πρόεδρος της επιτροπής 
αντίστοιχα.  
7. Εφόσον η προµήθεια του υλικού γίνεται µε βάση δείγµατα του φορέα οι ενδιαφερόµενοι 
µπορούν να λαµβάνουν γνώση του δείγµατος αυτού, κατά το χρονικό διάστηµα της 
προθεσµίας που ορίζεται από την διακήρυξη, είτε µε απλή µακροσκοπική εξέταση αυτού 
από τους ενδιαφεροµένους, είτε µε λήψη αντιγράφου, ή απεικόνισης αυτού µε δική τους 
µέριµνα και ευθύνη. 
8. Κατά την αξιολόγηση των προσφορών από το αρµόδιο όργανο, τίθενται υπόψη του και 
τα σχετικά δείγµατα. Εφόσον για τη διενέργεια του ελέγχου από το αρµόδιο όργανο είναι 
απαραίτητη, η αποσφράγιση του δείγµατος, αυτή γίνεται ενώπιον υπαλλήλου της 
υπηρεσίας τήρησης των δειγµάτων µετά δε τον έλεγχο γίνεται επανασφράγιση του 
δείγµατος. Επίσης ενώπιον του υπαλλήλου της υπηρεσίας δειγµάτων γίνεται, όταν 
απαιτείται, λήψη µέρους του δείγµατος. 
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9. Η επισηµοποίηση των δειγµάτων και αντιδειγµάτων γίνεται από την υπηρεσία που τα 
τηρεί, ύστερα από την υπογραφή της σχετικής σύµβασης. Τα επισηµοποιηθέντα δείγµατα 
παραλαµβάνονται από την επιτροπή παραλαβής για να χρησιµοποιηθούν κατά το στάδιο 
των ελέγχων και επιστρέφονται µετά το πέρας της παραλαβής των υλικών, εφόσον λόγω 
της φύσης τους δεν καταστρέφονται κατά την διαδικασία των ελέγχων. 
10.Στον συµβασιούχο προµηθευτή παραδίδεται, ύστερα από αίτηµά του το επίσηµο δείγµα 
του φορέα ή µέρος αυτού ,ανάλογα µε τη φύση του υλικού, για να του χρησιµεύσει κατά 
την κατασκευή του και υποχρεούται να το επιστρέψει το αργότερο µε την παράδοση του 
υλικού. 
11. Η επιστροφή των δειγµάτων γίνεται ως εξής: 
α)Των φορέων µέσα σε τριάντα ηµέρες από την επιστροφή τους από την επιτροπή 
παραλαβής και αφού έχει συντελεσθεί η οριστική παραλαβή του συµβατικού υλικού, µε 
µέριµνα και ευθύνη του φορέα. 
β)Των προµηθευτών στους οποίους δεν κατακυρώθηκαν ή δεν ανατέθηκε η προµήθεια, 
µέσα σε 15 ηµέρες από την ηµεροµηνία της ανακοίνωσης κατακύρωσης, µε µέριµνα και 
ευθύνη τούτων. 
γ) Των συµβασιούχων προµηθευτών που κατατέθηκαν µε την προσφορά τους και δεν 
καταστράφηκαν µερικώς ή ολικώς κατά την διαδικασία των ελέγχων, µέσα σε τριάντα 
ηµέρες από την επιστροφή τους από την επιτροπή παραλαβής και εφόσον έχει συντελεσθεί 
η οριστική παραλαβή, µε ευθύνη και µέριµνα των ιδίων. 
δ) Τα δείγµατα που δεν χρησιµοποιήθηκαν για κατ’  έφεση εξέταση επιστρέφονται µέσα σε 
(30) ηµέρες από την οριστική παραλαβή των συµβατικών υλικών, µε µέριµνα και ευθύνη 
του προµηθευτή. 
12. Τα δείγµατα που δεν θα παραληφθούν σύµφωνα µε τα παραπάνω, εκποιούνται από την 
υπηρεσία παραλαβής και φύλαξής τους, εφόσον έχουν εµπορική αξία, υπέρ του ταµείου 
αρωγής δηµοτικών και κοινοτικών υπαλλήλων (Τ.Α.∆.Κ.Υ.) άλλως καταστρέφονται από 
οριζόµενη από το δηµοτικό και κοινοτικό συµβούλιο, προς τούτο, επιτροπή. 
13. Η αξία των δειγµάτων και αντιδειγµάτων που λαµβάνονται από τις επιτροπές 
παραλαβής, βαρύνει τους προµηθευτές και δεν καταβάλλεται. 
14. Εφόσον από την σύµβαση προβλέπονται και εργαστηριακοί έλεγχοι , αυτοί 
διενεργούνται από εργαστήρια του φορέα, εάν διαθέτει, άλλως από το Γ.Χ.Κ. ή από 
οποιοδήποτε άλλο εργαστήριο που ανήκει στο δηµόσιο τοµέα ανάλογα µε τη φύση του 
προς προµήθεια υλικού και µε την µορφή του ελέγχου. 
15. Σε περίπτωση που ο προµηθευτής διαφωνεί µε το αποτέλεσµα των εργαστηριακών 
εξετάσεων, µπορεί να ζητήσει εγγράφως κατ’ έφεση εξέταση που γίνεται ύστερα από 
έγγραφο της υπηρεσίας, από το Γ.Χ.Κ. ή σε περίπτωση που λόγω της φύσεως του υλικού ή 
της µορφής του ελέγχου , το Γ.Χ.Κ. δεν µπορεί να ανταποκριθεί στον έλεγχο, η κατ’ έφεση 
γίνεται από οποιοδήποτε άλλο εργαστήριο του δηµοσίου τοµέα, εκτός από το εργαστήριο 
που διενήργησε την αρχική εξέταση. 
Στην περίπτωση που δεν υπάρχει άλλο κατάλληλο εργαστήριο από αυτό που διενήργησε 
τον αρχικό έλεγχο, η κατ’ έφεση γίνεται σε αυτό, αλλά µε εξεταστή του Γ.Χ.Κ. ή άλλου 
φορέα. Ο προµηθευτής υποχρεούται να καταθέσει το προβλεπόµενο για την περίπτωση 
παράβολο. Το αίτηµα του προµηθευτή για την κατ’ έφεση εξέταση πρέπει να υποβάλλεται 
µέσα σε ανατρεπτική προθεσµία είκοσι (20) ηµερών από την γνωστοποίηση των 
αποτελεσµάτων της αρχικής εξέτασης. Κατ’ έφεση εξέταση µπορεί να γίνει αυτεπάγγελτα 
µε απόφαση του δηµοτικού και κοινοτικού συµβουλίου, ύστερα από γνωµοδότηση του 
αρµόδιου οργάνου, µέσα σε είκοσι (20) ηµέρες από την λήψη του πρωτοκόλλου της 
επιτροπής παραλαβής. Κατά την κατ’ έφεση εξέταση παρίσταται εκπρόσωπος του φορέα, 
υποχρεωτικά δε καλείται να παραστεί, εφόσον το επιθυµεί και ο προµηθευτής. Εάν κατά 
την διενέργεια της κατ’ έφεση εξέτασης υπάρχει διαφωνία από τον εκπρόσωπο του φορέα 
ή τον προµηθευτή, σε τεχνικό θέµα, όπως εφαρµοζόµενη µέθοδος εξέτασης, χρήση 
οργάνων, αυτή διατυπώνεται µε σαφήνεια σε σχετικό πρωτόκολλο, η δε υπόθεση 
παραπέµπεται στο ανώτατο χηµικό συµβούλιο (Α.Χ.Σ.) για γνωµάτευση. Το αποτέλεσµα της 
κατ’ έφεση εξέτασης είναι υποχρεωτικό και τελεσίδικο και για τα δύο µέρη.  
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Άρθρο 24ο 
Ανωτέρα βία 

 
1.Σε περίπτωση ανωτέρας βίας η απόδειξη αυτής βαρύνει εξ’ ολοκλήρου τον προµηθευτή. 
2.Ο προµηθευτής που επικαλείται ανωτέρα βία υποχρεούται µέσα σε είκοσι (20) ηµέρες  
από τότε που συνέβησαν τα περιστατικά που συνιστούν την ανωτέρα βία, να αναφέρει 
εγγράφως αυτά και να προσκοµίσει στην υπηρεσία τα απαραίτητα αποδεικτικά στοιχεία. 
3. Σε περίπτωση που ο προµηθευτής µέσα στην ανωτέρω προθεσµία δεν αναφέρει τα 
περιστατικά και δεν προσκοµίσει τα απαιτούµενα αποδεικτικά στοιχεία, στερείται του 
δικαιώµατος να επικαλεσθεί την ύπαρξη ανωτέρας βίας. 

 
Άρθρο 25ο 

Επίλυση διαφορών µετά την υπογραφή της σύµβασης 
 

Για κάθε πράξη του δήµου ή της αρµόδιας για την προµήθεια υπηρεσίας για την 
οποία ο ανάδοχος της προµήθειας πραγµάτων κρίνει ότι είναι βλαπτική των συµφερόντων 
του, έχει δικαίωµα να ασκήσει ένσταση ενώπιον του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας. 
Το ίδιο δικαίωµα έχει ο ανάδοχος, όταν ο δήµος µέσα σε ανατρεπτική προθεσµία ενός 
µήνα, δεν αποφαίνεται σε πράξη της αρµόδιας για την προµήθεια υπηρεσίας η οποία πράξη 
προβλέπεται από τις διατάξεις του Ν. 2286/95 ή του ενιαίου κανονισµού, όπως αυτές 
ισχύουν κάθε φορά και υπόκειται στην έγκρισή του. Αν δεν ορίζεται διαφορετικά στις 
διατάξεις του παρόντος η ένσταση ασκείται και κατατίθεται στο γραφείο της αρµόδιας για 
την προµήθεια υπηρεσίας µέσα σε ανατρεπτική προθεσµία 15 ηµερών από την επίδοση 
στον ανάδοχο της προσβαλλόµενης πράξης. Ο Γενικός Γραµµατέας της Περιφέρειας 
αποφαίνεται επί της ένστασης µέσα σε τρεις µήνες από την κατάθεσή της, ύστερα από 
γνώµη του συµβουλίου δηµοσίων έργων. 
2. Η διαφορά συζητείται στο συµβούλιο αφού πρώτα κληθούν υποχρεωτικά ο ανάδοχος και 
εκπρόσωπος του οργανισµού τοπικής αυτοδιοίκησης. Το συµβούλιο γνωµατεύει 
αιτιολογηµένα για την απονοµή του δικαίου από άποψη νοµιµότητας και ουσίας και αν δεν 
παραστούν αυτοί που έχουν κληθεί σ’ αυτό. 
3. Αν ο Γενικός Γραµµατέας της Περιφέρειας δεν εκδώσει την απόφασή του, µέσα στην 
καθορισµένη προθεσµία της παραγράφου 1 ή κάποιος από τους ενδιαφερόµενους δεν 
αποδεχτεί την απόφαση του νοµάρχη τότε αρµόδιο για την επίλυση της διαφοράς που 
δηµιουργείται είναι το διοικητικό εφετείο στην περιφέρεια του οποίου εκτελείται η 
προµήθεια. Το διοικητικό εφετείο δικάζει σε πρώτο και τελευταίο βαθµό, ύστερα από 
προσφυγή που ασκείται µέσα σε αποκλειστική προθεσµία δύο µηνών, αφότου 
κοινοποιήθηκε η απόφαση του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας ή πέρασε η προθεσµία 
για την έκδοση της απόφασης. 
4. Πριν υποβληθεί η διαφορά στο διοικητικό εφετείο, πρέπει να έχει εξαντληθεί η 
διοικητική διαδικασία που προβλέπει η παράγραφος 1 αυτού του άρθρου, διαφορετικά η 
προσφυγή είναι απαράδεκτη, εκτός από την περίπτωση που η διαφορά γεννάται το πρώτον 
από τη σχετική πράξη του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας. 
5.Κάθε αξίωση του αναδόχου προµήθειας κατά του εργοδότη ή αντίθετα του εργοδότη 
κατά του αναδόχου που δεν στηρίζεται στην απόφαση της αρµόδιας αρχής  και για την 
οποία έγινε προσφυγή στο διοικητικό εφετείο, παραγράφεται, αν κατά το διάστηµα της 
επιδικίας πέρασε διετία χωρίς να διακοπεί η παραγραφή. Για τις αξιώσεις των αναδόχων, 
που γεννήθηκαν νόµιµα και αναγνωρίστηκαν µε αποφάσεις των αρµοδίων αρχών, 
εφαρµόζονται οι σχετικές διατάξεις του διατάγµατος περί των αρµοδίων αρχών και περί 
λογιστικού ∆ήµων και Κοινοτήτων, όπως αυτό ισχύει κάθε φορά. 
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Άρθρο 26ο 

Τα έξοδα δηµοσίευσης της παρούσας διακήρυξης βαρύνουν τον µειοδότη 
ανάδοχο.  

 
Τα  τεύχη  των  διακηρύξεων  θα  διατίθενται  από   την ∆/νση Κοινωνικής Προστασίας 
και ∆ηµόσιας Υγείας Μοναστηρίου 53-55, 4ος όροφος, τηλ. 2310509013 πληροφορίες κ. 
Ζ. Νίκου καθώς και από το Τµήµα Προκηρύξεων και ∆ηµοπρασιών, Βασιλέως Γεωργίου 
Α΄1, 1ος όροφος, γραφείο 109Β πληροφορίες κ. Αν. Απουσίδου, καθώς και πληροφορίες 
για τις τεχνικές προδιαγραφές από την κ. Μ. Τσακαλίδου , τηλ. 2310509014,13 

  
 
 
 
                                                                  Θεσσαλονίκη 10-4-2014 
 
 
 
 

Η ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 

ΚΑΛΥΨΩ ΓΟΥΛΑ  
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
∆ΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
∆/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  
& ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ  
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
& ΙΣΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΦΥΛΩΝ   

 

ΣΧΕ∆ΙΟ 

ΕΙ∆ΙΚΩΝ ΟΡΩΝ 

 
Άρθρο 1ο  

 
Η χρονική διάρκεια της σύµβασης θα είναι 12 µήνες από την υπογραφή της σύµβασης 
από τον ανάδοχο προµηθευτή και αρχόµενη όχι νωρίτερα από τις 20/9/2014 . 
 

Άρθρο 2ο  
 

Η παράδοση του συσσιτίου θα γίνεται κάθε εργάσιµη ηµέρα, µε µεταφορικό µέσο του 
προµηθευτή και ο αριθµός των µερίδων θα ορίζεται από τον αρµόδιο υπάλληλο. 
Το συσσίτιο θα είναι προσαρµοσµένο σύµφωνα µε τις τεχνικές προδιαγραφές της παρούσας 
διακήρυξης και θα παραδίδεται σε χώρο που θα υποδειχθεί από την υπηρεσία.   

 
Άρθρο 3ο  

 
Ο προµηθευτής υποχρεούται να παραδίδει την παραγγελία στο σύνολο της σε ατοµικές 
µερίδες και σε ισοθερµική συσκευασία (δίσκο) πολλαπλών θέσεων, µε αεροστεγές 
κλείσιµο (µε θερµοκόλληση) εντός του ορισµένου χρόνου παράδοσης. Θα µεταφέρεται µε 
κατάλληλο µεταφορικό µέσο του προµηθευτή και θα παραδίδεται στους χώρους που 
υποδεικνύονται στο άρθρο 2.  
 

Άρθρο 4ο  
 

Σε περίπτωση που δεν τηρούν τις τεχνικές προδιαγραφές και τους όρους υγιεινής 
διατροφής, ο προµηθευτής είναι υποχρεωµένος να τα αντικαταστήσει, αυθηµερόν µε 
άλλα κατάλληλα, χωρίς καµία επιβάρυνση του ∆ήµου. 
Τα τρόφιµα και οι πρώτες ύλες από τις οποίες παρασκευάζονται τα γεύµατα θα είναι 
άριστης ποιότητας και θα πληρούν τους όρους του κώδικα τροφίµων και ποτών καθώς 
επίσης των υγειονοµικών και αστυκτηνιατρικών διατάξεων. 
Τα γεύµατα δεν θα περιέχουν πρόσθετα συστατικά που χαρακτηρίζονται από τη 
νοµοθεσία ως επικίνδυνα επιβλαβή ή ύποπτα για την υγεία. 

 
Άρθρο 5ο  

 
Ο προµηθευτής υποχρεούται να δέχεται την διενέργεια ελέγχου, από τους τεχνολόγους 
τροφίµων του ∆ήµου Θεσσαλονίκης στους χώρους παρασκευής του συσσιτίου, σε όλη τη 
χρονική διάρκεια εκτέλεσης της σύµβασης. 

 
Άρθρο 6ο  

 
Τα δελτία αποστολής του προµηθευτή θα πρέπει να έχουν ηµεροµηνία έκδοσης την ηµέρα 
της παράδοσης τους στον αρµόδιο υπάλληλο. ∆εν θα πρέπει να υπάρχουν χρηµατικές 
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διαφορές (υποδιαιρέσεις του ευρώ) και τα τιµολόγια να είναι απολύτως συσχετισµένα µε 
τα αντίστοιχα δελτία αποστολής. Η µη τήρηση των όρων αυτών, αποτελεί λόγο διακοπής 
της σύµβασης. 

 
Άρθρο 7ο 

 
Οι διαγωνιζόµενοι θα πρέπει να προσκοµίσουν δείγµα της ισοθερµικής 
συσκευασίας (δίσκο) πολλαπλών θέσεων, µε αεροστεγές κλείσιµο (µε 
θερµοκόλληση), επί ποινή αποκλεισµού,την ηµέρα και ώρα διεξαγωγής του 
διαγωνισµού ενώπιον της Επιτροπής ∆ιαγωνισµού. Σε περίπτωση ταχυδροµικής 
αποστολής της προσφοράς, τα εν λόγω δείγµατα πρέπει να αποσταλούν το 
αργότερο εντός 5 ηµερών µετά την διεξαγωγή του διαγωνισµού, αλλά µε το 
δελτίο αποστολής επισυναπτόµενο στα δικαιολογητικά του διαγωνισµού. 
 
 
 
 
 

Η ΣΥΝΤΑΞΑΣΑ Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 

 ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ & ∆/ΝΣΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ & 

 ΙΣΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΦΥΛΩΝ  ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ  
   
   
   
   

Μ. ΤΣΑΚΑΛΙ∆ΟΥ  Β. ΝΕΝΑ  Ι. ΜΑΤΖΑΡΗ   
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
∆ΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
∆/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  
& ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ   
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ   
& ΙΣΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΦΥΛΩΝ    
 

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ 

 

Οι διαγωνιζόµενοι θα πρέπει να λάβουν υπ’ όψη τους ότι πρέπει να δώσουν πλήρεις 
και σαφείς περιγραφές των ειδών τους. Τα είδη παραδίδονται έτοιµα προς χρήση σε 
ισοθερµική συσκευασία πολλαπλών θέσεων, µε αεροστεγές κλείσιµο (µε 
θερµοκόλληση). 
 Όλα τα είδη θα είναι πρώτης ποιότητας, κατά προτίµηση εγχώρια ή προέλευσης Ε.Ε.  
και πρέπει να πληρούν τις εκάστοτε περί τροφίµων ισχύουσες διατάξεις. 
 Κατά την αξιολόγηση θα λαµβάνονται σοβαρά υπόψη τα οργανοληπτικά και 
µακροσκοπικά χαρακτηριστικά των δειγµάτων που θα κατατεθούν καθώς επίσης και η 
συσκευασία τους. ∆είγµατα θα κατατεθούν για όλα τα προσφερόµενα είδη. Η µη κατάθεση 
δειγµάτων είναι λόγος αποκλεισµού προσφοράς. 
 Ο προµηθευτής υποχρεούται, εφόσον τα προϊόντα δεν καλύπτουν τους όρους υγιεινής 
διατροφής να τα αντικαταστήσει αµέσως µε υπόδειξη της Υπηρεσίας χωρίς ιδιαίτερη 
πληρωµή. 
 

Το εβδοµαδιαίο πρόγραµµα τροφοδοσία για τους αστέγους περιλαµβάνει:  
 
Μια φορά κρέας ή κιµά µε πατάτες ή ζυµαρικά κ.λ.π.  
Μια φορά όσπρια, φακές, φασόλια, ρεβίθια κ.λ.π. 
Μια φορά λαχανικά εποχής ή κατεψυγµένα φασολάκια, αρακά, µπάµιες κ.λ.π.  
Μια φορά κοτόπουλο µε ρύζι, πατάτες, πουρέ κ.λ.π.  
Μια φορά ζυµαρικά µε σάλτσα  
 
Το φαγητό θα συνοδεύεται µε ψωµί, σαλάτα εποχής ή τυρί φέτα και φρούτο εποχής 
ηµερησίως.  
Οι µερίδες φαγητού θα είναι αρίστης ποιότητας και βάση του ποσοτολογίου για ενήλικες της 
κωδικοποιηµένης αγορανοµικής διάταξης 7/2009 άρθρο 153 του Υπουργείου Εµπορίου.  

 
ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΑ ΕΙ∆Η 
 
ΑΡΤΟΣ ΣΥΜΜΕΙΚΤΟΣ 
 
Ο άρτος θα πρέπει να είναι πολυτελείας Α΄ ποιότητας.  
Για την παρασκευή του θα πρέπει να χρησιµοποιείται άλευρο σίτου επώνυµης 
αλευροβιοµηχανίας. Το ποσοστό του προστιθέµενου άλατος δεν θα πρέπει να είναι ανώτερο 
από 1,5% και να πληροί τους όρους του µαγειρικού άλατος. Ο άρτος πρέπει να διατίθεται 
στην κατανάλωση µισή ώρα τουλάχιστον µετά την απόκτηση της θερµοκρασίας δωµατίου. 
∆εν επιτρέπεται η προσθήκη χρωστικών ουσιών. 
 
ΟΠΩΡΟΛΑΧΑΝΙΚΑ  θα είναι πρώτης (Α) ποιότητας, της εποχής, και θα πληρούν τις 
προδιαγραφές της Ε.Ε. 
Απαγορεύεται η παραλαβή φρούτων ελαττωµατικών. 
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ΤΥΡΟΚΟΜΙΚΑ 
 
Τυρί φέτα 
Τυρί φέτα Α΄ ποιότητας από πρόβειο και γίδινο γάλα. Στη συσκευασία να αναφέρονται 
υποχρεωτικά οι ακόλουθες ενδείξεις: α)«ΦΕΤΑ» (FETA) β)Προστατευόµενη ονοµασία 
προέλευσης (ΠΟΠ) γ)Τυρί δ)Η επωνυµία και η έδρα του παραγωγού-συσκευαστή ε)Το 
βάρος του περιεχοµένου στ)Η ηµεροµηνία παραγωγής ζ)Στοιχεία ελέγχου που αναλύονται 
ως εξής: 1)Τα δυο πρώτα γράµµατα της ονοµασίας προέλευσης: ΦΕ  2)Ο αύξοντας αριθµός 
του τύπου συσκευασίας  3)Ηµεροµηνία παραγωγής. Παράδειγµα: (ΦΕ-1650-20.12.94). Το 
τυρί να προέρχεται από εγκατάσταση που θα έχει αριθµό ή κωδικό έγκρισης Κτηνιατρικής 
Υπηρεσίας. Αποκλείονται τα τρίµµατα. 

 
Κεφαλογραβιέρα 
Τυρί κεφαλογραβιέρα Α΄ποιότητας παρασκευασµένο από πρόβειο και γίδινο γάλα. Στη 
συσκευασία του να αναφέρονται υποχρεωτικά οι ακόλουθες ενδείξεις:  
α)»ΚΕΦΑΛΟΓΡΑΒΙΕΡΑ» (KEFALOGRAVIERA) β)Προστατευόµενη ονοµασία προέλευσης 
(ΠΟΠ) γ)Τυρί δ)Η επωνυµία και η έδρα του παραγωγού-συσκευαστή ε)Το βάρος του 
περιεχοµένου στ)η ηµεροµηνία παραγωγής ζ)στοιχεία ελέγχου που αναλύονται ως εξής: 
1)Τα δύο πρώτα γράµµατα της ονοµασίας προέλευσης: ΚΓ 2)Ο αύξοντας αριθµός του µέσου 
συσκευασίας 3)Η ηµεροµηνία παραγωγής. Παράδειγµα: (ΚΓ-1650-20.12.94). 
Το τυρί κεφαλογραβιέρα να προέρχεται από εγκατάσταση που θα έχει αριθµό ή κωδικό 
έγκρισης Κτηνιατρικής Υπηρεσίας. Η κεφαλογραβιέρα να έχει υποστεί πλήρη και επιτυχή 
ωρίµανση, να είναι απαλλαγµένη από ανεπιθύµητες οσµές και να µην παρουσιάζει αλλοίωση 
υφής και χρώµατος. 

ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΟΥΜΕΝΕΣ ΠΡΩΤΕΣ ΥΛΕΣ ΓΙΑ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΓΕΥΜΑΤΩΝ 

       
1. Ελαιόλαδο 
Το ελαιόλαδο θα πρέπει να είναι ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΟ ΠΑΡΘΕΝΟ και να έχει οξύτητα 0-1%. 
Το ελαιόλαδο να είναι κατά προτίµηση εγχώριο ή προέλευσης Ε.Ε.   

 
2. Ζυµαρικά – Φιδές 
Τα ζυµαρικά να είναι από σιµιγδάλι 100%. Τα ζυµαρικά να µην παρουσιάζουν 
οποιαδήποτε οσµή και αλλοίωση και να είναι απολύτως καθαρά και απαλλαγµένα από 
έντοµα, ακάρεα κ.λ.π.  

 

3. Χυλοπίτες 
Οι χυλοπίτες να περιέχουν σιµιγδάλι, αυγά και γάλα. 

 

4. Όσπρια – Ρύζια 

Τα όσπρια – ρύζια να είναι κατά προτίµηση εγχώρια ή προέλευσης Ε.Ε. Να είναι 
απολύτως καθαρά, απαλλαγµένα από κάθε ξένη ύλη. Να µην παρουσιάζουν 
οποιαδήποτε οσµή και αλλοίωση. Επι της συσκευασίας να αναγράφονται οι εξής 
ενδείξεις: α)ελληνικής προέλευσης β)ποιότητα Α.  

 

5. Κρεατικα 
Το κρέας να είναι µοσχάρι, νωπό κατά προτίµηση εγχώριο ή προέλευσης Ε.Ε. από 
ποντίκι, σπάλα ή µπούτι Α΄ποιότητας απαλλαγµένο από λίπος, τένοντες κλπ. Να 
προέρχονται από ζώα υγιή και να είναι αρίστης θρεπτικής κατάστασης. 
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Ο κιµάς να προέρχεται από νωπό κρέας µόσχου σπάλα ή µπούτι κατά προτίµηση 
εγχώριος ή προέλευσης Ε.Ε.  Α΄ποιότητας απαλλαγµένο εντελώς από λίπος. 

 

Τα κοτόπουλα να είναι Α΄ποιότητας προσφάτου σφαγής και του τύπου 65% να 
προέρχονται από υγιή εγχώρια κοτόπουλα και να είναι καλής θρεπτικής κατάστασης. 

 

6. Κατεψυγµένα λαχανικά 
Τα κατεψυγµένα λαχανικά να είναι απαλλαγµένα από ζωύφια και άλλες ξένες ύλες  και 
θα αναγράφονται οι εξής ενδείξεις στη συσκευασία τους:  

α)η ονοµασία πώλησης συµπληρωµένη µε την ένδειξη «βαθείας κατάψυξης» ή 
«ταχείας κατάψυξης» ή «υπερκατεψυγµένα»  β)η ηµεροµηνία λήξης  γ) Ο 
προσδιορισµός παρτίδας  δ)Σαφή ανακοίνωση «απαγορεύεται η εκ νέου κατάψυξη 
µετά την απόψυξη. 

 

7. Αυγά 
Τα αυγά να είναι κοινά πτηνοτροφείου κατηγορίας ΑΜ (Medium) µεσαίου βάρους από 
53-63 γρ. Να είναι ωοσκοπηµένα και ποιοτικά καταταγµένα από νόµιµα λειτουργούντα 
ωοσκοπικά κέντρα τα οποία διαθέτουν κωδικό αριθµό έγκρισης Κτηνιατρικής 
Υπηρεσίας. Στη συσκευασία τους να υπάρχουν ενδείξεις κατηγορίας, ποιότητας και 
βάρους. Να υπάρχει ηµεροµηνία συσκευασίας ή ωοσκόπησης, ο κωδικός αριθµός του 
ωοσκοπικού κέντρου και ηµεροµηνία λήξης. 

 

8. Μαργαρίνη  
Να είναι προϊόν που λαµβάνεται από φυτικές λιπαρές ύλες και το οποίο έχει την 
ακόλουθη περιεκτικότητα σε λιπαρές ύλες: άνω των 62% και κάτω του 80%.  

 

9. Ντοµατοχυµός συµπικνωµένος 
Να προέρχεται από ελαφρά συµπύκνωση χυµού ντοµάτας ώστε τα στερεά συστατικά 
εκ του χυµού προερχόµενα, να είναι 6% τουλάχιστον.  

 

10. Αλάτι 
Η περιεκτικότητα σε NaCl να είναι τουλάχιστον 97%, να µην περιέχει ξένες ύλες, να 
µην εµφανίζει  οποιαδήποτε οσµή και να µην περιέχει πρόσθετες χρωστικές ουσίες. 

 

11. Ξύδι – Χυµός λεµονιού 
Το ξύδι να προέρχεται από σταφύλι και να µην είναι αναπλήρωµα ξυδιού (να µην 
περιέχει αλκοόλη). Στη συσκευασία του χυµού λεµονιού να αναγράφεται η φράση 
«Άρτυµα λεµονιού».  

 

12. Πουρές πατάτας 
Ο πουρές πατάτας να είναι αφυδατωµένες νιφάδες πατάτας. 
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ΠΟΣΟΤΟΛΟΓΙΟ 

ΤΡΟΦΕΣ  
ΠΟΣΟΤΗΤΑ 
ΜΕΡΙ∆ΑΣ 

Ρύζι (πιλάφι)  150 gr./µερίδα 

Γεµιστά  350 gr./µερίδα 

Ζυµαρικά (Χυλοπίτες – Μακαρόνια - 
Κριθαράκι)   

250 gr./µερίδα 

Πατάτες χωρίς κρέας (γιαχνί, 
λεµονάτες)  

350 gr./µερίδα 

Όσπρια (Ρεβίθια, φακές, φασόλια)   350 gr./µερίδα 

Ψωµί  160 gr./µερίδα 

Τυρί (φέτα)  60 gr./µερίδα 

Τυρί (κεφαλογραβιέρα τριµµένη)    30 gr./µερίδα 

Μπιφτέκι- κεφτεδάκια – σουτζουκάκια  
Με συνοδευτικό κριθαράκι, πατάτες, 
πουρές, κουσκούς κ.λ.π.  

150 gr. Κιµάς /µερίδα  
150 gr. – συνοδευτικό /µερίδα 

Λαδερά (Αρακάς, φασολάκια, 
αγκινάρες, σπανακόρυζο, τουρλού 
κ.λ.π.) 

350 gr. /µερίδα 

Μουσακάς- Παστίτσιο  350 gr./µερίδα 

Μακαρόνια µε κιµά  
200gr – µακαρόνια /µερίδα 

100gr. – κιµάς /µερίδα 

Κοτόπουλο φούρνου.   
Με συνοδευτικό κριθαράκι, πατάτες, 
πουρές, κουσκούς κ.λ.π.  

200gr. – κότα /µερίδα 
100gr. – συνοδευτικό /µερίδα 

Κρέας κοκκινιστό  
Με συνοδευτικό πουρέ, πιλάφι, 
πατάτες, κριθαράκι κ.λ.π.  

125gr. - κρέας /µερίδα 
150gr. – συνοδευτικό /µερίδα 

Σούπες (κοτόσουπα, κρεατόσουπα, 
γιουβαρλάκια κ.λ.π.) 

350gr. / µερίδα  

 
 
Το γεύµα θα συνοδεύεται από τυρί ή σαλάτα και φρούτο καθηµερινά.  
 
 
 

Η ΣΥΝΤΑΞΑΣΑ Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 

 ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ & ∆/ΝΣΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ & 

 ΙΣΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΦΥΛΩΝ  ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ  
   
   
   
   

Μ. ΤΣΑΚΑΛΙ∆ΟΥ  Β. ΝΕΝΑ  Ι. ΜΑΤΖΑΡΗ   

  
  

 



 2

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
∆ΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
∆/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  
& ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ  
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
& ΙΣΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΦΥΛΩΝ   
 

 

 

 

ΕΝ∆ΕΙΚΤΙΚΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
 

 

 

 

ΕΙ∆ΟΣ ΠΟΣΟΤΗΤΑ 
ΤΙΜΗ 

ΜΟΝΑ∆ΟΣ € 
∆ΑΠΑΝΗ € 

Σύνολο ατόµων 

350 

87.850 γεύµατα  

350 άτοµα Χ 251 

εργάσιµες ηµέρες  
2,21 € / γεύµα  194.148,50€  

 

 

 ∆απάνη 194.148,50€ 

 Φ.Π.Α 13% 25.239,31€ 

 ΤΕΛΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 219.387,81€  
   

 

 

         

        

           

         
 

 

 

 
Η ΣΥΝΤΑΞΑΣΑ Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 

 ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ & ∆/ΝΣΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ & 

 ΙΣΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΦΥΛΩΝ  ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ  
   
   
   
   

Μ. ΤΣΑΚΑΛΙ∆ΟΥ  Β. ΝΕΝΑ  Ι. ΜΑΤΖΑΡΗ   
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
∆ΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
∆/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  
& ∆ΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ  
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  
& ΙΣΟΤΗΤΑΣ ΤΩΝ ΦΥΛΩΝ   
 

 

 

ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

 

 

Ο υπογραφόµενος …………………………………………………………………………………. µε 

έδρα ………………………………………………… ∆/νση ………………………………………  

τηλ. …………….. αφού έλαβα γνώση των όρων του διαγωνισµού, τους οποίους αποδέχοµαι 

ανεπιφύλακτα, προσφέρω για την ανάληψη της προµήθειας τις παρακάτω τιµές:  

 

 

Α/Α ΕΙ∆ΟΣ ΜΟΝ. ΠΟΣ. 

ΤΙΜΗ 

ΜΟΝΑ∆ΟΣ 

ΑΝΕΥ 

Φ.Π.Α. 

ΤΙΜΗ 

ΜΟΝΑ∆ΟΣ 

ΣΥΜΠ/ΝΟΥ 

Φ.Π.Α. 13% 

1.  Ατοµικές µερίδες 

φαγητού / ηµέρα  
ΜΕΡΙ∆ΕΣ 1  

 

      

 

 

 

Θεσσαλονίκη ……………… 2014 

 

 

Ο ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΗΣ 


